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Weź udział w misji kosmicznej!
NAUKA Piła zamówiła cztery misje kosmiczne w bazie Lunares. Dla ochotników. Jeżeli jesteś mieszkańcem Piły, masz 
ukończony przynajmniej licencjat, płynnie posługujesz się językiem angielskim, dobrze radzisz sobie ze stresem i izolacją, 
zgłoś się już dziś.

W  bazie Lunares na 
pilskim lotnisku 
przeprowadzono już 

kilkanaście symulowanych mi-
sji załogowych w  warunkach 
podobnych do  tych, które pa-
nują w  kosmosie. Prowadzono 
podczas nich pilotażowe bada-
nia dotyczące m.in. przyszło-
ściowych systemów produkcji 
żywności, testowano sprzęt, 
który trafiał potem na prawdzi-
we stacje i testowano psychikę 
analogowych astronautów. 

Poza nielicznymi wyjątkami 
w skład misji wchodzili do  tej 
pory naukowcy i inżynierowie. 
W  kolejnej będą mogli wziąć 
udział również ochotnicy. 

- Trzeba będzie spędzić dwa 
tygodnie w  izolacji z  piątką 
innych osób, podczas różno-
rodnych badań nad eksploracją 
kosmosu.  Będą to naukowcy 
z Europy i między innymi Sta-
nów Zjednoczonych. Badania 
będą prowadzone na uczest-
nikach misji, czyli na analo-
gowych astronautach - mówi 
Leszek Orzechowski, dyrektor 
placówki badawczej Lunares. 

Żeby wziąć udział w  misji 
trzeba mieć od  21 do  65 lat, 
mieć ukończone studia inży-
nierskie lub licencjackie, znać 
płynnie język angielski, wy-
pełnić formularz na stronie lu-
nares.space/crew i wziąć udział 
w rozmowie rekrutacyjnej.

- Ważna jest umiejętność 
współpracy i  zarządzania gru-
pą, umiejętność rozwiązywania 
konfliktów, cierpliwość i opano-
wanie w sytuacjach stresujących 
oraz umiejętności manualne 
i techniczne - dodaje wiceprezy-
dent Piły Beata Dudzińska. 
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Misje kosmiczne dla ochotni-
ków realizowane są w  ramach 
projektu „Miasto Piła z  nową 
energią!” finansowanego 
z Funduszy Norweskich.

TR

Uwierzę  
jak pojadę

C ałe moje dorosłe ży-
cie upłynęło w cieniu 
ekspresówki z Piły do 

Poznania, która wciąż jest 
jak Yeti – wielu o niej mó-
wiło, ale wciąż nikt jej nie 
widział. Wprawdzie dwie de-
kady temu nie był to jeszcze 
najbardziej palący problem, 
ale mieszkańcy Ujścia mieli 

już dość już wtedy i nieje-
den raz dawali temu upust 
wychodząc na ulice. Nawet 
wtedy wydawało się, że nie 
można przecież czekać w nie-
skończoność. Byliśmy już w 
Unii, były już duże pieniądze 
na drogi, więc to musiało być 
tuż za zakrętem. Nie było. 
Nie było nawet światełka 
w tym tunelu. Nie byliśmy 
dość fajni dla tych z War-
szawy? Bycie białą plamą 
wcale nie jest fajne. Jedziesz 
na wschód, jedziesz na połu-
dnie, jedziesz na zachód i wi-
dzisz różnicę. Nie na wschód, 
południe czy zachód Europy, 
ale Polski. Jedziesz i czujesz 
różnicę kiedy ty stoisz godzi-
nę w korku w Obornikach, 
a oni śmigają w tym cza-
sie swoimi ekpresówkami. 
Co mają Suwałki czego nie 
ma Piła? Można oczywiście 
przyjąć fatalistyczny punkt 
widzenia, że „jedenastka” to 
najbardziej pechowa niedo-
szła eska. Tylko czy na pew-
no jest to pech?  
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W   faktycznej demo-
kracji to nie ludzie 
mają się bać wła-

dzy, lecz władza ludzi! To 
władza ma być pod kontrolą, 
działać zgodnie z  prawem, 
a  nie łamać prawo bezpra-
wiem! Minione 8 lat to pa-
smo bezprawia PiSu wobec 
praworządności, czyli wo-
bec narodu.  Oprócz wielu 
ogromnych szkód w  różnych 
obszarach pozbawiła także 
Polaków, jak dotąd, ponad 
160 miliardów złotych z UE, 
w  ramach Krajowego Planu 

8 lat rządów PIS to pasmo bezprawia

Maria Małgorzata Janyska
Posłanka na Sejm RP
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Odbudowy. W czasie gdy inne 
korzystają z tych środków już 
od  dwóch lat, w  czasie, gdy 
były i są ogromnie potrzebne 
z  powodu skutków pandemii 
oraz wojny w Ukrainie. 

Jednocześnie systematycz-
nie, na miliardy złotych, 
rządzący zadłużają państwo 
i obciążają spłatą kolejne po-
kolenia. 

To dla przykładu tak, jak by 
ojciec wielodzietnej rodzi-
ny stwierdził, że  nie będzie 
w  pracy przestrzegać czasu 
pracy, bo uważa, że go to nie 
obowiązuje, wskutek tego 
traci pracę, a rodzinę póki co 
utrzymuje z pożyczki z banku 
pod zastaw mieszkania. Kto 
za to zapłaci? 

Oczywiście rodzina - dzieci, 
bo obojętnie w  jakiej formie, 
ale ich to dotknie. 

Wielu ludzi mających już 
dość, pyta jak długo można 
utrzymać w  państwie władzę 
opartą na bezprawiu? Różnie, 
ale z pewnością do czasu bun-
tu ludzi. 

I  co wtedy robi bezpraw-
na władza, gdy wie, że  taki 
czas się zbliża? Wprowadza 
mechanizmy zastraszające, 

eliminujące opozycję poli-
tyczną, manipuluje, szerzy 
bezpardonową, kłamliwą pro-
pagandę. 

Taki czas zaczął się już 
w naszym kraju. Manipulacje 
i wykorzystywanie do propa-
gandy państwowych instytu-
cji, czy spółek skarbu pań-
stwa, za  pieniądze narodu, 
rozlewają się każdego dnia. 
Wszędzie widać i  słychać 
jak to władza dba o  ludzi - 
na billboardach, nagranych 
specjalnie spotach tv i  radio-
wych, muralu na budynku 
NBP w  Wwie tłumaczącym, 
że  władza nie odpowia-
da za  inflację, na pismach 
z  ZUSu do  emerytów tłu-
maczących jak to władza się 
nimi opiekuje, firmowanych 
zresztą (w  piśmie od  ZUSu 
!) nie tylko przez szefową tej 
instytucji, ale także przez pre-
miera i minister rodziny. 

A za to wszystko, za tą całą 
propagandę płaci naród. Jest 
finansowana z  podatków 
- obecnych i  już także przy-
szłych. 

Do  tego bez jakiejkol-
wiek refleksji ludzi w  obo-
zie władzy, w  polskim Sej-

mie uchwalane są ustawy 
zawierające mechanizmy 
zastraszające, mające ude-
rzać w  opozycję. Wszelkimi 
sposobami chcą utrzymać 
władzę. Z  dwóch powodów 
- obawy o  odpowiedzialność 
za  bezprawne czyny oraz 
obawy o  utratę materialnych 
korzyści PiSowskiej „rodzi-
ny”. 

Minione majowe posiedze-
nie Sejmu jest najdobitniej-
szym przykładem - głosami 
klubu PiSu, Kukiz 15, koła 
Polskie Sprawy oraz dwojga 
posłów niby „niezależnych”, 
uchwalono bezprawną usta-
wę o  powołaniu państwowej 
komisji do  spraw badania 
wpływów rosyjskich na bez-
pieczeństwo wewnętrzne RP 
w latach 2007 - 2022. O wiel-
kim badaniu zdecydowano na 
około cztery miesiące przed 
wyborami! Cel jest oczywi-
sty - dorwać Tuska i  innych 
z opozycji, bo wybory trzeba 
wygrać za wszelką cenę! 

Komisja, a  de facto Sąd 
Kapturowy, będzie mogła 
m.in. uchylać decyzje admi-
nistracyjne (!), mieć wgląd 
do  wszystkich akt postę-

powań przygotowawczych 
i  sądowych, a  także jawnie 
przesłuchiwać radców praw-
nych, adwokatów w  kwestii 
faktów objętych tajemnicą 
zawodową. Członków komi-
sji nie będzie można pocią-
gnąć do  odpowiedzialności, 
a  do  zgromadzonej przez 
nich dokumentacji nikt nie 
ma mieć wglądu! Czyli czytaj 
- bezkarność członków komi-
sji w  zamian za  zniszczenie 
politycznych przeciwników. 
Niezła „instytucja”! 

Ruskiej rakiety nie mogli 
znaleźć, nieba nie potra-
fią upilnować, ale biorą się 
za ruskie wpływy za ostatnie 
kilkanaście lat. 

Gdyby chcieli pokazać, 
że  faktycznie celem jest 
ustalenie wpływów Rosji 
w Polsce, to po pierwsze - są 
do  tego odpowiednie służby. 
Po drugie powinni zacząć: 
albo od  Falenty - organiza-
tora słynnych podsłuchów 
u  „Sowy”, handlującego ro-
syjskim węglem, a  dotknię-
tego kontrolą tego importu 
i w związku z  tym mającego 
powód do  zniszczenia rządu 
Tuska; albo od Obajtka i Sa-

sina i  podejrzanej, szkodzą-
cej bezpieczeństwu Polski 
transakcji sprzedaży części 
Lotosu i  rafinerii gdańskiej 
firmie Saudi Aramco, firmie 
państwowej obcego kraju! 
Nasz majątek państwowy 
sprzedany innemu państwu, 
a przez to dany obcym wpływ 
na nasze bezpieczeństwo 
paliwowo - energetyczne! 
Sprzedany za  półdarmo, bo 
przypomnę - za  30 proc. ak-
cji gdańskiej rafinerii Lotosu 
saudyjski gigant naftowy za-
płacił ok. 1,15 miliarda zło-
tych!!! 

Wszyscy, którzy mają dość 
bezprawia i  rozkradania Pol-
ski buntują się wobec tej wła-
dzy. Dlatego tysiące z  nich 
poszło 4 czerwca w  Marszu 
Wolności w Warszawie, żeby 
pokazać swój bunt i  sprze-
ciw, a  w  piątek, 16 czerwca, 
tłumnie wypełniło Plac Wol-
ności w Poznaniu. Po to, aby 
PiS i jego prezes stali się jak 
najszybciej „urojoną rzeczy-
wistością”. 

Maria Małgorzata 
Janyska

Posłanka na Sejm RP

Dla Tuska białe rękawiczki,  
dla szpitala - miliony

Lider opozycji jest jeden. 
To Donald Tusk. Marsz 
opozycji pokazał sła-

bość Hołowni, Kosiniaka-Ka-
mysza i Czarzastego. Tusk jest 
bezwzględny. Szefowie innych 
partii opozycyjnych mogli 
przyjść na marsz, ale nie mo-
gli wystąpić ze sceny. Liderzy 
Polski 2050 i  PSL nie dotarli 
nawet do  autobusu z  którego 
mieli zabrać głos. A  przecież 
pójście wszystkich liderów 
opozycji w  jednym rzędzie 
nie było żadnym logistycz-
nym wyzwaniem. Tak po pro-

stu miało być. Kolejny krok 
to wyciąganie przez Tuska 
posłów opozycji. Przez kilka 
miesięcy mówiłem w  wiel-
kopolskich mediach, że  kali-
ska posłanka lewicy Karolina 
Pawliczak ucieknie do  Tuska. 
Zaprzeczała. Właśnie odeszła. 
Zaraz odejdą kolejni. Tusk 
nie ma litości, ale oczywiście 
wszystko robi w białych ręka-
wiczkach. Jest bezwzględnym 
liderem opozycji. Najlepszym 
jakiego może wyobrazić sobie 
Prawo i Sprawiedliwość w de-
cydującej batalii w  paździer-
niku. 

Tymczasem premier Mora-
wiecki przekazał kolejne środ-
ki dla Szpitala Powiatowego 
w  Chodzieży. Dzięki nim za-
kupiony zostanie nowoczesny 
sprzęt anestezjologiczny. Fakt, 
że w radzie powiatu ma więk-
szość z  partii opozycyjnych 
nic nie zmienia. Ten sprzęt bę-
dzie ratował życie pacjentów 
o  wszelkich przekonaniach. 
Kończy się tez remont gene-
ralny oddziału wewnętrznego. 
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To inwestycje na którą powiat 
chodzieski, zgodnie z  życze-
niem, dostał blisko 5 mln zł 
z  programu inwestycji strate-
gicznych. Bo dla mieszkańców 
spoza aglomeracji to są wła-

śnie inwestycje strategiczne. 
A  niebawem kolejne świetne 
informacje dla samorządów 
z północnej Wielkopolski.

Marcin Porzucek, 
Poseł na Sejm RP
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Miododajny skwer przy ulicy Orzeszkowej

To  następstwo zakończonego remontu 
deptaku na  ulicy Orzeszkowej, gdzie 
stworzone zostało wygodne i bezpiecz-
ne piesze połączenie między ulicami 
Wyspiańskiego i Żeromskiego. Położo-
ny został nowy chodnik, zamontowano 
ławki i  kosze na  śmieci. Ponadto by 
zwiększyć bezpieczeństwo w tym rejo-
nie, na  ul. Żeromskiego powstało wy-
niesione przejście dla  pieszych. Koszt 
inwestycji wyniósł 326 000 złotych.
Nasadzenia zieleni będą ostatnim eta-
pem, zamykającym całość prac inwe-
stycyjnych w  tym rejonie. Dwa lata 
temu wybudowany został tu we współ-
pracy z Pilską Spółdzielnią Mieszkanio-
wą Lokatorsko-Własnościową parking 
dla  mieszkańców budynków wieloro-
dzinnych przy ul. Żeromskiego.
Teraz w ramach prac objętych do� nan-
sowaniem zagospodarowany zostanie 
teren o  powierzchni prawie 2500m². 
Posadzonych zostanie blisko 550 szt. 
krzewów gat. pęcherznica kalinolistna 

odm. „Luteus” i  „Dragon”, ponad 250 
szt. krzewów gat. budleja Dawida oraz 
blisko 300 szt. krzewów gat. tawuła bil-
larda, pozostały teren będzie trawiasty. 
Zarząd Dróg i Zieleni zaplanował prace 
na jesień.
W ubiegłym roku z tego samego projek-
tu utworzony został park sensoryczny 

Gmina podpisała umowę w ramach programu Błękitno-zielone inicjatywy dla Wielkopolski realizowanego przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego, z którego otrzyma 91 698 złotych do� nansowania na utwo-
rzenie miododajnego skweru przy ulicy Orzeszkowej.

Zapraszamy na kino plenerowe!

Dołącz do nas
Pobierz aplikację „Aktywne Miasta”, dołącz do miejskiej grupy i rywalizuj z innymi 
mieszkańcami kręcąc kilometry na rowerze, maszerując lub biegając. Do wygrania 
atrakcyjne nagrody

W piątek, 23 czerwca o 22.00 pierwszy tegoroczny seans w ramach kina plenerowego - biogra� czny, dramat muzyczny „El-
vis” reż. Baza Luhrmanna. Kolejne seanse co niedzielę na bulwarach Chatellerault, a w programie takie � lmy jak: „Wieloryb”, 
„Batman” czy „Zupa nic”. Udział bezpłatny, 100 miejsc na leżakach gwarantowanych!

JAK TO ZROBIĆ? 

AKTYWNA PIŁA

POBIERZ  APLIKACJĘ 
I DOŁĄCZ DO ZABAWY!

BIEGAJ
CHODŹ, MASZERUJ
KRĘĆ KILOMETRY NA ROWERZE

1 maja - 30 września 2023

DOŁĄCZ DO RYWALIZACJI LOKALNEJ
I ZAWALCZ O NAGRODY

Organizator Patronat medialnySponsor strategiczny

RIDE & BE HAPPY

SponsorOrganizator lokalny

przy ulicy Rodakowskiego, w  ramach 
którego postawione zostały nowe urzą-
dzenia - tablice muzyczne i manipula-
cyjne dla dzieci oraz posadzono różne 
gatunki roślin, które intensywnie od-
działują na  zmysły młodych odkryw-
ców. Wówczas koszt inwestycji wyniósł 
75 000 złotych.

fot. UM Piły

fot. UM Piły
fot. UM Piły
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Szanowni Państwo.

Przed wojną „kupiec”, po wojnie oficjalnie
„jednostka gospodarki nieuspołecznionej”,
a nieoficjalnie „kułak”, „badylarz”,
„prywaciarz”, pod koniec lat
osiemdziesiątych „podmiot gospodarczy”,
a dzisiaj.... PRZEDSIĘBIORCA.

Minęły lata i dekady, zanim przedsiębiorcami
zaczęliśmy nazywać ludzi, którzy pracując od
rana do nocy, angażując własne i pożyczone
pieniądze, ryzykując całym majątkiem swoim
i rodziny, łożąc na publiczne usługi płaconymi
daninami, tworzą miejsca pracy dla innych oraz
dobrobyt samorządów i całego państwa.

Warto o nich pamiętać i dobrze myśleć tak, jak
o nas samych, jak o ludziach, którzy budują nasz kraj
i wspólną przyszłość, o ludziach, bez których
Polska nie byłaby takim krajem, jaki od
ostatnich trzech dekad znamy i
kochamy.

Wszystkiego najlepszego z
okazji
„Dnia Przedsiębiorcy”!

Adam Szejnfeld
Senator RP
Platforma Obywatelska
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Napadał na stacje, posiedzi w areszcie
PROKURATURA Policjanci z Piły zatrzymali 29-latka, który napadał na stacje benzynowe. Na wniosek prokuratora pilanin 
najbliższe trzy miesiące spędzi w areszcie. 

Z napadów na stacje ben-
zynowe 29-letni miesz-
kaniec Piły zrobił sobie 

sposób na życie. Pierwszy skok 
zrobił w lutym. 

- Zamaskowany mężczyzna 
wszedł do  jednej z  pilskich  
stacji paliw. Następnie wy-
ciągnął nóż, zaczął grozić  
pracownicy, a ostatecznie zażą-
dał wydania pieniędzy z  kasy. 
Sprawca zabrał około dwóch 

tysięcy złotych i odszedł szyb-
kim krokiem w kierunku pobli-
skiego lasu - relacjonuje sierż. 
Magdalena Mróz z  Komendy 
Powiatowej Policji w Pile.

Później, według tego samego 
scenariusza, mężczyzna działał 
jeszcze dwukrotnie. 

- Na szczęście żadnemu pra-
cownikowi stacji nic się nie 
stało - dodaje sierż. Magdalena 
Mróz.

Od  tego czasu policjanci, 
analizując nagrania z  kamer 
monitoringu, poszukiwali 
sprawcy napadów. Po wyty-
powaniu podejrzanego ustali-
li, że ten w obawie przed karą 
opuścił miejsce zamieszkania. 
W  końcu wpadł w  ręce poli-
cjantów. Został zatrzymany 
w okolicach Piły.

- W  trakcie przeszukania 
znaleziono przy nim amfeta-
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Ponad 2 kilogramy narkotyków przejęli  
pilscy i wyrzyscy policjanci
POLICJA Pilscy kryminalni i policjanci z Wyrzyska przejęli ponad dwa kilogramy narkotyków. W obu 
sprawach zatrzymano łącznie pięć osób. Jedna osoba została aresztowana. Policja nie wyklucza dal-
szych zatrzymań. 

Narkotykowa szajka za-
opatrująca wyrzyski 
czarny rynek rozbita. 

Policjanci z  Komisariatu Policji 
w  Wyrzysku przejęli 1,7kg am-
fetaminy i zatrzymali trzy osoby. 
Jako pierwszy razem z  towarem 
wpadł w ich ręce 26-letni miesz-
kaniec gminy Białośliwie. Pra-
cowali już nad nim kiedy zjawili 
się pod jego adresem. Ponad 1,7 
kilograma amfetaminy wpadło 
w ich ręce podczas przeszukania 
pomieszczeń gospodarczych. 

Oprócz zarzutu posiadania 
znacznej ilości narkotyków usły-
szał też zarzut kradzieży z  wła-
maniem. Skoku dokonał kilka 
tygodni wcześniej. 

- Łupem padł quad oraz specja-
listyczne narzędzie budowlane, 
a  łączna wartość skradzionego 
mienia wyniosła ponad 10 tysię-
cy złotych – mówi st. sierż. Woj-
ciech Zeszot, rzecznik pilskiej 
policji. 

Tymczasem do  sprawy narko-
tykowej policjanci zatrzymali 
dwie kolejne osoby - 32-letniego 
mieszkańca gminy Wysoka oraz 
37-letniego mieszkańca Piły. Cała 
trójka usłyszała zarzuty  sprze-
daży dużych ilości narkotyków.  
Na wniosek prokuratury 26-latek 
został tymczasowo aresztowany. 
Grozi mu do  12 lat więzienia. 
Sprawa jest rozwojowa i  niewy-
kluczone są dalsze zatrzymania. 

Także w „pilskiej” sprawie. Poli-
cjanci z Bydgoskiej zajmujący się 
zwalczaniem przestępczości nar-
kotykowej zatrzymali dwóch pilan 
w  wieku 39 oraz 40 lat i  przejęli 
ponad pół kilograma amfetaminy 
oraz 185 tabletek ekstazy.  

- Zebrany materiał pozwolił 
przedstawić młodszemu z  nich 
zarzut posiadania znacznej ilości 
narkotyków oraz ich odpłatnego 
udzielania. Drugi z mężczyzn na-
tomiast będzie odpowiadać za po-
siadanie zabronionych substancji 
-  – mówi Wojciech Zeszot.

Za  popełnione przestępstwo  
grozi im do  10 lat pozbawienia 
wolności. 

Agnieszka Świderska

minę - relacjonuje sierż. Mag-
dalena Mróz.

Za  rozboje z  użyciem nie-
bezpiecznego narzędzia gro-
zi mu do  12 lat pozbawienia 
wolności. Usłyszał już za-
rzuty. Decyzją Sądu Rejono-
wego w  Pile najbliższe trzy 
miesiące mężczyzna spędzi 
w areszcie. Był już wcześniej 
notowany. 

RED 

Pijany w sztok 
rozwoził jedzenie. 
Spowodował kolizję 
POLICJA Blisko 3 promile alkoholu we krwi miał 30-latek 
kierujący skuterem, który w  Wągrowcu na Libelta spowo-
dował kolizję. Wjechał w  dostawczy samochód, który za-
trzymał się przed przejściem. 

Zdarzenie rozegrało się 
w niedzielne popołudnie 
na ul. Libelta w  Wą-

growcu. Przed jednym z przejść 
dla pieszych zatrzymał się vw  
caddy. Jadącemu za  nim sku-
terem 30-latkowi najwyraźniej 
zabrakło refleksu i  wjechał 
w tył samochodu. Upadł dozna-
jąc lekkich obrażeń ciała. 

- Charakterystyczna żół-
ta torba z  logiem popularnej 
firmy świadczącej usługi do-
wozu za  pomocą aplikacji ze 
świeżym jedzeniem w  środku  
sugerowała, że  mężczyzna 

mógł być w  pracy. Nie chciał 
jednak aby na miejsce przyje-
chali policjanci – relacjonuje 
mł. asp. Dominik Zieliński, 
rzecznik prasowy wągrowiec-
kiej policji. 

Mężczyzna nie bez powodu 
wolał uniknąć kontaktu z  po-
licją. Jak się okazało, miał we 
krwi 2,7 promila alkoholu. 
Za jazdę po pijanemu grozi mu 
do dwóch lat pozbawienia wol-
ności, minimum 5 tys. złotych 
grzywny i  zakaz prowadzenia 
pojazdów.

TR
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Ukradł …plac zabaw 
POLICJA W ciągu 24 godzin udało się odzyskać plac zabaw skradziony z terenu przedszkola 
przy ulicy Sikorskiego w Pile. Złodzieja wytropili internauci, którzy zareagowali na apel 
przedszkola.

Z  terenu przedszkola Ver-
milion przy Sikorskiego 
w  nocy z  poniedziałku na 

wtorek skradziono przygotowywany 
do montażu plac zabaw. 

- Dokładnie skradziono zjeżdżal-
nię, piaskownicę i podest wraz z za-
daszeniem. Wartość mienia prze-
kroczyła kwotę 5 tysięcy złotych 
– informuje sierż. Magdalena Mróz 
z pilskiej policji. 

Przedszkole nagłośniło sprawę 
kradzieży w mediach społecznościo-
wych z prośbą o pomoc. Internauci 
namierzyli skradziony plac zabaw na 
terenie jednego z ogródków działko-
wych. Na miejscu zjawiła się policja. 

Mężczyzna, który przywłaszczył 
sobie plac zabaw, sam zgłosił się na 
komendę. Nie przyznał się do  kra-
dzieży. Tłumaczył, że  wedle jego 
wiedzy złożone w  pryzmę urządze-
nia miały być przeznaczone do uty-
lizacji. Dlatego je zabrał. Policji 
nie przekonały jednak jego tłuma-
czenia i  przedstawiono mu zarzut  
kradzieży. 
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Pożar lasu.  
To mogło być podpalenie
POŻAR W niedzielę, 11 czerwca, doszło do kolejnego pożaru w pilskich lasach. Tym razem 
w okolicy miejscowości Stróżewice na terenie nadleśnictwa Sarbia. 

Podpalenie czy bezmyśl-
ność? Nie wiadomo jesz-
cze co było przyczyną 

ostatniego pożaru na terenie 
nadleśnictwa Sarbia. Ogień po-
jawił się w niedzielę, 11 czerw-
ca, przed godziną 17.00 w oko-
licy Stróżewic. 

- Po przybyciu na miejsce 
zdarzenia zastępów z  straży 
pożarnej oraz służb leśnych 
twierdzono, że pożarem objęte 
jest około pół hektara poszycia 
leśnego – informuje bryg. Le-
szek Naranowicz, zastępca ko-
mendanta powiatowego straży 
pożarnej w Chodzieży. 

Strażaków, którzy walczyli 
z  ogniem „na ziemi” wsparły 
z  powietrza dwa samoloty ga-
śnicze Lasów Państwowych, 
które dokonały dwóch zrzutów 
wody. Po wszystkim trzeba było 
jeszcze dogasić pogorzelisko. 
W  ponad trzygodzinnej akcji 
gaśniczej brało udział 42 straża-
ków z ośmiu zastępów. 

Jeszcze w  połowie czerwca 
w  pilskich lasach obowiązywał 
najwyższy stopień zagrożenia 
pożarowego. Wilgotność ściółki 
na terenie dwóch nadleśnictw 
spadła nawet do  5 procent. Dla 
porównania: kartka papieru 

ma 12 procent. Na szczęście, 
w  ostatnich dniach stopień za-
grożenia w  większości nadle-
śnictw spadł do  niskiego. Śred-
nie zagrożenie nadal występuje 
na terenie nadleśnictwa Durowo. 

Dziewięć na dziesięć pożarów 
w  lasach powoduje człowiek. 
Nierzadko jest to celowe pod-
palenie tak jak ostatnia seria po-
żarów na terenie nadleśnictwa 
Krucz czy pożar w  2019 roku 
w okolicach Stradunia. Spłonęło 
wtedy 28 hektarów lasu i był to 
największy pożar w pilskich la-
sach od 2000 roku.

Agnieszka Świderska
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Czarny czwartek na drogach
WYPADEK To był czarny czwartek na pilskich drogach. Najpierw na obwodnicy Piły zginął 
w wypadku 64-letni mieszkaniec Warszawy, a dwie godziny w Osieku n. Notecią później na 
DW 242 doszło do groźnego zdarzenia z udziałem dwójki dzieci.

Tragedia na pilskiej ob-
wodnicy wydarzyła się 
około godziny 12.30. 

Kierujący oplem 64-letni 
mieszkaniec Warszawy z  nie-
ustalonej przyczyny zjechał 
na prawe pobocze i  uderzył 
w  fotoradar. Niestety, było to 
zderzenie ze skutkiem śmier-
telnym. Mężczyzna zginął na 
miejscu. Na miejscu tragedii 

przez kilka godzin pod nadzo-
rem prokuratora pracowała eki-
pa dochodzeniowo-śledcza. 

Dwie godziny później, 
o godz. 14.30. doszło do groź-
nego zdarzenia na drodze wo-
jewódzkiej nr 242 w Osieku n. 
Notecią. Podczas mijania się 
na zakręcie przyczepa ciężaro-
wej scanii zahaczyła o  jadący 
z  naprzeciwka citroen, którym 
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Czy rozpoznajesz te osoby?
3 lutego w  godzinach wie-

czornych w  Margoninie na 
terenach zielonych przy placu 
zabaw pomiędzy ul. Cmentar-
ną a ul. Broniewskiego doszło 
do  zdarzenia kryminalnego. 
Monitoring zarejestrował dwie 
osoby, które mogą mieć zwią-
zek ze zdarzeniem, bądź mogły 
być świadkiem tego zdarzenia. 
Policja apeluje do osób, które 
rozpoznają siebie na zdjęciach 
lub, które rozpoznają widocz-
ne na zdjęciu osoby, bądź inne 
osoby mogące mieć wiedzę 
na temat zdarzenia, o  kontakt 
z  Policją w  Margoninie lub 
w  Chodzieży. Policja zapew-
nia anonimowość. Fo

t. 
K

PP
 C

ho
dz

ie
ż

jechała 29-letnia ciężarna ko-
bieta z dwójką 5-letnich dzieci. 
29-letnia mieszkanka gminy 
Wyrzysk kobieta z obrażeniami 
ciała trafiła do  szpitala. Dzie-
ciom nic się nie stało. 40-letni 
kierowca ciężarówki, mieszka-
niec powiatu wągrowieckiego, 
był trzeźwy. 

TR
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Według rządowych planów już dawno powinniśmy 
INWESTYCJE Czy S11 z Piły do Poznania pojedziemy dopiero za 10 lat? Taką najdłuższą perspektywę czasową, bo do 2033  roku, ma Rządowy Program Budowy Dróg Krajowych w ramach 
którego mają być budowane kolejne odcinki nie tylko S11, ale także S10. Wśród 38 inwestycji ujętych w programie Piła wymieniana jest aż sześciokrotnie. Co tym razem z tego wyniknie?

Region wykluczony ko-
munikacyjnie – tak 
dosłownie ujęta jest 

Piła i  region pilski w  Rządo-
wym Programie Budowy Dróg 
Krajowych. W dość elitarnym, 
gdyż wąskim gronie wyklu-
czonych Piła znalazła się jako 
jeden z  nielicznych w  kraju 
regionów nieposiadający lub 
posiadający ograniczoną moż-
liwość włączenia się do  drogi 
klasy A  lub S. W  Pile jest to 
tajemnicą poliszynela od lat. 

Nie po raz pierwszy również 
Piła i strategiczne dla niej od-
cinki S11 znalazły się na liście 
rządowego programu. Gdyby 
potraktować poważnie zapi-
sy Programu Budowy Dróg 

Krajowych na lata 2014-2023 
(z perspektywą do 2025 r.), to 
za  trzy lata powinien być go-
towy odcinek S11 z  Poznania 
do Piły i dalej do Szczecinka, 
które miały być zbudowane 
w  latach 2019-2026. Jeszcze 
wcześniej, bo w  2025 roku 
miał być gotowy odcinek S10 
z  Piły do  Bydgoszczy, a  tym 
w  roku powinien być hucznie 
otwierany liczący 108 kilome-
trów odcinek z  Piły do  Star-
gardu Szczecińskiego. Gdyby 
cofnąć się jeszcze dalej, to 
obie ekspresówki powinny być 
już dawno gotowe. W  rządo-
wym Programie Budowy Dróg 
Krajowych na lata 2011-2015 
budowa drogi S11 i drogi S10 

na całych swoich długościach 
były planowane do  realizacji 
po 2013 roku. Tak samo we 
wcześniejszym Programie Bu-
dowy Dróg Krajowych na lata 
2008-2012. 

„Czy znana jest już ostateczna 
data rozpoczęcia budowy ww. 
odcinków drogi ekspresowej 
S11 (na odcinku województwa 
wielkopolskiego, w  szczegól-
ności obwodnic Piły, Ujścia 
i  Obornik)? Czy znany jest 
termin zakończenia budowy 
całej drogi ekspresowej w cią-
gu S11? Czy bierze Pan jako 
premier polskiego rządu oraz 
lider Platformy Obywatelskiej 
odpowiedzialność za  obietni-
ce infrastrukturalne składane 

Polakom przez wielkopolskich 
polityków Platformy Obywa-
telskiej?”- pytał wiosną 2011 
roku w  interpelacji poseł PiS 
Maks Kraczkowski. Odpo-
wiedź resortu infrastruktury? 
„Ich realizacja rozpocznie się 
po 2013 r. pod warunkiem 
uzyskania wszystkich wyma-
ganych decyzji administra-
cyjnych oraz zapewnienia 
niezbędnych środków finanso-
wych”.

Dwanaście lat później te 
same pytania padają w  drugą 
stronę. Nie zmieniają się ani 
odpowiedzi, ani obietnice. 

– Możemy przyjąć, że z Po-
znania do  Koszalina w  2025 
r. dojedziemy drogą ekspreso-

wą – zapowiadał sześć temu 
Bartłomiej Wróblewski, po-
znański poseł PiS i  wiceprze-
wodniczący parlamentarnego 
zespołu ds. budowy dróg eks-
presowych S6 i S11.

Wiadomo już, że w 2025 roku 
nie pojedziemy. Nie wiadomo 
jednak kiedy w ogóle pojedzie-
my. Wprawdzie już w 2018 r. 
poznański oddział GDDKiA 
złożył wniosek o  wydanie 
decyzji środowiskowej dla 
odcinka Piła – Ujście, to rok 
później sam złożył wniosek 
o  zawieszenie postępowania. 
Powód? Konieczność przepro-
wadzenia całorocznej inwenta-
ryzacji przyrodniczej. Jest rok 
2023. Jak długo można prze-

prowadzać roczną inwentary-
zację i  jak długo można skła-
dać wniosek o wydanie decyzji 
środowiskowej? 

Według GDDKiA wszystko 
przebiega zgodnie z  …pla-
nem. W marcu 2020 r. dyrek-
tor oddziału Marek Napierała 
w  piśmie do  Urzędu Miasta 
w Ujściu podawał jesień 2022 
r. jako przewidywany termin 
uzyskania decyzji środowi-
skowej. Przetarg na budowę 
w  formule „zaprojektuj i  wy-
buduj” miał był ogłoszony 
w drugiej połowie 2023 r. Mie-
siąc później GDDKiA podpi-
sała umowę z warszawską fir-
mą Schuessler-Plan Inżynierzy 
na wykonanie nowej inwenta-

Na pierwszym odcinku droga S11 
biegnie korytarzem równolegle 
do  istniejącej obwodnicy Piły prze-
biegając kolejno obiektami inżynier-
skimi nad drogą wojewódzką nr 188 
(al. Powstańców Wielkopolskich), 
linią kolejową relacji Piła - Złotów - 
Chojnice oraz nad drogą powiatową 
1177P na Zelgniewo (ul. Kossaka). 
Na tym odcinku trasa projektowanej 
drogi omija od  strony północno-za-
chodniej stację paliw PKN Orlen oraz 
zajazd Stolarnia. Dalej biegnie łu-
kiem aż na do węzła „Piła-Wschód” 
na rozplocie dróg ekspresowych S10 
i  S11 typu „koniczyna”. Za  węzłem 

S11 Piła – Ujście – wariant szósty, który został wybrany w maju 2017 r.
droga S11 biegnie dalej prawym łu-
kiem przecinając obiektami inżynier-
skimi drogę powiatową 1229P, linie 
kolejowe, drogę powiatową 1161P, 
rzekę Gwdę oraz drogę krajową nr 
11. Na długości jednego kilometra 
projektowana trasa przebiega równo-
legle do  istniejącej obwodnicy połu-
dniowej Piły (DK11). Po przecięciu 
drogi krajowej projektowana droga 
odchodzi lewym łukiem przechodząc 
obiektem inżynierskim nad terenem 
bazy przeładunkowej i  bocznicą ko-
lejową. Za bazą przeładunkową droga 
przebiega obiektem inżynierskim nad 
ulicą Przemysłową, za  którą projek-

towana droga przecina ulicę Moty-
lewską. Następnie droga odchodzi 
łukiem w prawo i biegnie przez tere-
ny leśne nadleśnictwa Zdrojowa Góra 
w kierunku istniejącej drogi krajowej 
nr 11 (wylot z Piły). Na terenach le-
śnych zaprojektowano węzeł „Piła-
-Przemysłowa” typu "półkoniczyna" 
łączący drogę ekspresową z  ul. Mo-
tylewską i ul. Przemysłową. Na wy-
sokości przecięcia z  linią kolejową 
Piła-Ujście oraz z  drogą krajową nr 
11 droga skręca w lewo. Po przejściu 
projektowanej drogi na drugą stronę 
drogi krajowej przebieg drogi ekspre-
sowej jest równoległy do  przebiegu 

istniejącej drogi nr 11. Na wysokości 
Motylewa zaprojektowano węzeł dro-
gowy „Piła-Południe z drogą łączącą 
istniejącą „jedenastkę” z  planowaną 
zachodnią obwodnicą zachodnią Piły. 
W dalszym przebiegu droga prawym 
łukiem przecinając kanał Wałowy 
Rów, nad którym zaprojektowano 
obiekt inżynierski pełniący funkcję 
przejścia dla zwierząt. Na wysoko-
ści Motylewo-Ługi Ujskie przecina 
drogę gruntową, przechodzi w  lewy 
łuk lewy i przecina Gwdę. Następnie 
prostym odcinkiem przecina drogę 
powiatową nr 1160P oraz rzekę No-
teć. Projektowana przeprawa przez 

rzekę to 300-metrowa estakada. Dalej 
droga ekspresowa wcina się wyko-
pem w wzgórze morenowe, a potem 
przechodzi obiektem inżynierskim 
nad wąwozem, w  którym mieści się 
"czerwony" szlak dla pieszych. Dalej 
biegnie po prawym łuku przecinając 
istniejącą DK 11. Na wysokości No-
wej Wsi Ujskiej zaprojektowano wę-
zeł drogowy „Ujście”, a za nim prze-
łożenie drogi powiatowej nr 1175P 
obiektem inżynierskim nad drogą 
ekspresową. Dalej droga biegnie łu-
kiem w  lewo, po czym włącza się 
do drogi krajowej nr 11 na wysokości 
powiatu chodzieskiego. 
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jeździć z Piły ekspresówką czyli jak nie buduje się S11 
ryzacji przyrodniczej, nowych 
opracowań projektowych i no-
wych materiałów potrzebnych 
do uzyskanie decyzji środowi-
skowej. Umowa obejmowała 
również uzyskanie wspomnia-
nej decyzji, na co wykonaw-
ca dostał czas do  końca 2022 
roku.  

- Ponowne złożenie wniosku 
o decyzję środowiskową prze-
widujemy w pierwszym kwar-
tale 2022 roku. Planowany 
termin ogłoszenia postępowa-
nia przetargowego w  formule 
Projektuj i  buduj to przełom 
2023/2024 roku – informowa-
ła Alicja Cieślak, rzeczniczka 
poznańskiego oddziału GDD-
KiA jeszcze w sierpniu 2021 r. 

- Planujemy, że wniosek zo-
stanie złożony do  końca roku 
– to deklaracja Marcina Ku-
charczaka z poznańskiego od-
działu GDDKiA z  maja ubie-
głego roku. 

- Planujemy to zrobić w trze-
cim kwartale tego roku - mówi 
teraz rzeczniczka poznańskiej 
dyrekcji. 

Dlaczego wcześniejsze ter-
miny nie zostały dotrzymane? 
Oficjalnych powodów opóź-

nień brak. Nie ma też żad-
nych gwarancji, że GDDiKA 
uda się dotrzymać  nowego 
terminu. Gdyby jednak wy-
jątkowo tym razem wszystko 
poszło zgodnie z  planem, to 
i  tak decyzji środowiskowej 
nie należy spodziewać się 
wcześniej niż pod koniec 
2024 r. Co dalej? Mając już 
decyzję w  ręku GDDKiA 
będzie mogła zlecić opraco-
wanie koncepcji programo-
wej i  dopiero mając gotową 
koncepcję i  zapewnione fi-
nansowanie będzie mogła 
ogłaszać przetarg na budowę. 
W  tej sytuacji realny termin 
na wbicie pierwszej łopaty na 
odcinku S11 Piła – Ujście to 
dopiero połowa 2027 roku. 

Czy wszystko mogło poto-
czyć się inaczej? 

- Ulokowanie na tzw. 
„ścianie wschodniej” prawie 
700 km dróg ekspresowych 
w obecnym PBDK (zaktuali-
zowany w lipcu 2017 r. Pro-
gram Budowy Dróg Krajo-
wych z perspektywą do 2025 
r. - przyp. red.), chociaż uza-
sadnione z  punktu widzenia 
zwiększania możliwości jej 

rozwoju, wydaje się na obec-
nym etapie zagospodarowania 
kraju ekonomicznie nieuzasad-
nione. Właściwszym wydaje 
się więc przekierowanie dro-
gowych inwestycji liniowych 
ze wschodu do  centrum kraju 
celem wzmocnienia i  rozbu-
dowy połączeń m.in. na osiach 
takich dróg, jak S-10 Warsza-
wa–Płock–Toruń–Bydgoszcz, 
S-11 Piła–Poznań– Ostrów 
Wlkp. / Kalisz–Sieradz, czy 
S-12 Łódź–Radom / S-74 Kiel-
ce i dowiązaniem do przyszłe-
go Centralnego Portu Komu-
nikacyjnego zlokalizowanego 
w  Baranowie pod Warszawą 
– sugerował rządzącym już we 
wrześniu 2018 r. prof. Stani-
sław Koziarski, autor opraco-
wania „Kierunki rozwoju sieci 
autostrad i dróg ekspresowych 
w Polsce”. 

Jak zdecydowali rządzący? 
Wystarczy porównać zaawan-
sowanie prac na S12 w  woje-
wództwie lubelskim i  na S11 
w  województwie wielkopol-
skim, by znaleźć odpowiedź. 

Agnieszka Świderska

 

Formularz zgłoszeniowy i informacje na stronie
www.skwp.pila.pl 

Informacje: tel. 601-497-690

Oddział w Pile, ul. Sikorskiego 33 p. 212

Stowarzyszenie
Księgowych w Polsce

Zapraszamy na kursy stacjonarne

16.09.2023 - I stopień - Kurs podstaw 
rachunkowości - dla kandydatów

na księgowych (88 godzin) 

25.11.2023 - Specjalista ds. kadr
i płac (94 godziny) 

R      E      K      L      A       M      A

Korek na „jedenastce”, 
będzie jeszcze większy 
KOMUNIKACJA Trudno sobie wyobrazić, ale najwęższe 
gardło na DK11 Piła – Poznań czyli Oborniki będzie jeszcze 
węższe. Na początku lipca rusza remont 1,5 kilometrowego 
odcinka krajówki w Obornikach. Potrwa do września. 

Krajowa „jedenastka”  to 
w  sezonie jedna z  naj-
bardziej gorących krajó-

wek w kraju. To ulubiona droga 
nad morze nie tylko dla Śląska, 
ale także dla aglomeracji po-
znańskiej. Od  lat wąskim gar-
dłem są Oborniki, gdzie trzeba 
stać w korku nawet po kilkadzie-
siąt minut. Teraz trzeba będzie 
stać jeszcze dłużej. Na początku 
lipca rozpoczyna się remont 1,5 
kilometrowego odcinka w  sa-
mych Obornikach. 

- Kierowcy napotkają utrud-
nienia w  postaci ruchu waha-
dłowego, ograniczenia prędko-
ści, zakazu wyprzedzania oraz 
chwilowymi zamknięciami 
ruchu na czas przejazdu pojaz-

dów budowlanych – uprzedza 
poznański oddział GDDKiA. 

Utrudnienia potrwają do  …
września. Jedyny ukłon w stronę 
kierowców to nieprowadzenie 
prac w  weekendy – od  piątku 
od piątku od godz. 14.00 do po-
niedziałku do godz. 6.00 rano. 

„Jedenastkę” będzie remon-
tował Pol-Dróg Drawsko Po-
morskie. Koszt prac to 2,3 mln 
złotych.                                   TR

I na dziesiątce też
KOMUNIKACJA Z poważnymi utrudnieniami w ruchu muszą 
liczyć się kierowcy jadący drogą krajową numer 10 Piła - 
Szczecin.

Jak informuje szczeciński 
oddział GDDKiA, do  29 
czerwca ze względu na re-

alizowaną na zlecenie PKP bu-
dowę przejazdu kolejowego na 
ulicy Wolności w  Mirosławcu 
DK10 będzie w tym miejscu za-
mknięta. 

- Prace budowlane związane 
z wykonaniem całego przejazdu 
łącznie z torowiskiem wymagają 
całkowitego zamknięcia DK10 
– informuje GDDKiA Szczecin.

Oznacza to, że nie da się prze-
jechać przez Mirosławiec. Dla-
tego wyznaczono objazdy.

- Kierowcy będą musieli je-
chać objazdem od Kalisza Po-
morskiego DW175 do Drawska 
Pomorskiego, następnie DK20 
do  Czaplinka i  dalej DW163 
do Wałcza. To jedyny możliwy 
objazd w  tym rejonie, którym 
może poruszać się cały ruch 
drogowy - informuje GDDKiA.

RED
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Zielono mi. Punkt Edukacji Ekologicznej już otwarty
EKOLOGIA - Przyjazne miejsce w centrum miasta, w którym można się zrelaksować, odpocząć, a także poznać wiele przyrodniczych ciekawostek – tak o nowo otwartym Punkcie Edukacji 
Ekologicznej w Pile mówi Eligiusz Komarowski, starosta pilski.

Punkt Edukacji Ekolo-
gicznej – to nowy, zielo-
ny punkt na mapie przy 

Młodzieżowym Domu Kultu-
ry. Rosną tam kwiaty, zioła, 
urządzono też oranżerię. Sta-
nęła również zadaszona altana, 
ławki i  stoły z  edukacyjnymi 
pulpitami, ustawiono karmni-
ki dla motyli i  hotel dla owa-

dów. Punkt posiada również 
swoją stację meteo, a na jednej 
ze ścian budynku – wiszący 
ogród. Jest również wyposa-
żony w  urządzenia multime-
dialne do  prowadzenia zajęć 
z ekologii dla najmłodszych.

- To fantastyczne miejsce, 
przede wszystkim zielone, 
z profesjonalnymi urządzenia-

mi edukacyjnymi, w  którym 
szczególnie dzieci w  wieku 
wczesnoszkolnym będą mogły 
dużo się nauczyć o przyrodzie 
i ekologii – mówi starosta pil-
ski Eligiusz Komarowski. 

W  otwarciu wzięły udział 
m.in. dzieci, które uczęszcza-
ją na zajęcia do MDK ISKRA 
w Pile. 

- Wiele z nich wcześniej sa-
dziły w nim rośliny i urządza-
ły rabatki. Brawo! Dowodzi 
to, że  prowadzona przez nas 
wspólnie z  leśnikami eduka-
cja ekologiczna się opłaca 
i  jest dobrą inwestycją w  na-
szą przyszłość – podsumowu-
je starosta.

Punkt Edukacji Ekologicz-
nej powstał bowiem w  ra-
mach kolejnego etapu projek-
tu Eko-Edukacja w  Powiecie 
Pilskim realizowanego razem 
z  Nadleśnictwem Zdrojowa 
Góra i  Nadleśnictwem Ka-
czory. Wartość projektu to 2 
mln złotych, z  czego 1,3 mln 
złotych to pozyskane przez 
powiat dofinansowanie ze 
środków unijnych. 

W  ramach pierwszego eta-
pu wartego 1,5 mln złotych 
powstały ścieżki edukacyjne 
przy budynku Starostwa, Po-
wiatowe Centrum Edukacji 
Ekologicznej w  I  LO w  Pile, 
a  leśnicy rozbudowali swoje 
ośrodki edukacji i  atrakcyj-
nie urządzili leśne miejsca  
rekreacji.

Zarząd z absolutorium
SAMORZĄD Powiatowi radni pozytywnie ocenili pracę Zarządu Powiatu i większością  
głosów udzielili wotum zaufania oraz absolutorium za 2022 rok.

Radni pozytywnie oceni-
li zarówno wykonania 
budżetu powiatu za 

ubiegły rok jak i pracę Zarządu 
w składzie: Przewodniczący 
Eligiusz Komarowski, staro-
sta pilski, Arkadiusz Kubich, 
wicestarosta pilski, Krzysztof 
Sadowski, etatowy członek 
Zarządu, Emilia Załachowska 
i Marek Kamiński - członko-
wie Zarządu. 

- Jesteśmy po to, aby pra-
cować a nie politykować. To 
moja dewiza, którą się kieruję. 
Dziękuję wszystkim za wspar-

cie, za dobre pomysły, dzięku-
ję mieszkańcom, którzy są dla 
mnie ogromną inspiracją – po-
wiedział Eligiusz Komarow-
ski, starosta pilski.

W imieniu rządzącej koalicji 
radnych Porozumienia Samo-
rządowego i Prawa i Sprawie-
dliwości najważniejsze dzia-
łania w 2022 r. przedstawiła 
Magdalena Zgiep-Porzucek, 
wiceprzewodnicząca Rady Po-
wiatu w Pile.

- Nasze działania były kom-
pleksowe i prorozwojowe. 
Dziękuję panu Eligiuszowi 

Komarowskiemu, staroście 
pilskiemu, pozostałym człon-
kom Zarządu Powiatu, radnym 
z Porozumienia Samorządo-
wego, Prawa i Sprawiedliwo-
ści, a także wszystkim, którzy 
nas wspierali – podsumowała.

W 2022 roku samorząd po-
wiatowy zrealizował kolejny 
rekordowy budżet. Dochody 
wyniosły ponad 219,3 mln  
złotych, a wydatki - 233, 5 mln 
złotych. Był to rekordowy rok 
pod względem inwestycji dro-
gowych na które powiat wydał 
ponad 13,3 mln złotych. 

Wystawa rolnicza i kulinarna 
bitwa po raz pierwszy
ROLNICTWO W niedzielę, 18 czerwca, na Stadionie Powiatowym przy Okrzei w Pile odbyła 
się I Wystawa Rolnicza połączona z Bitwą Regionów - Ogólnopolskim Konkursem Kulinar-
nym Kół Gospodyń Wiejskich. 

Ciężki sprzęt rolniczy 
na stadion przy Okrzei 
wjechał po raz pierw-

szy, ale nie po raz ostatni. Fre-
kwencja towarzysząca pierw-
szej wystawie dobrze rokuje na 
przyszłość. 

Niezwykle emocjonujące 
było rozstrzygnięcie Bitwy Re-
gionów KGW,. Wygrało Koło 
Gospodyń Wiejskich w  Wol-
sku, które na konkurs przygo-
towało królika po staropolsku. 
Drugie miejsce zdobyło KGW 
"Róża" w  Róży Wielkiej, 
a  trzecie KGW "Kłodzianki" 
w Kłodzie. 

Bitwa Regionów w Pile roze-
grała się na szczeblu powiato-
wy. Teraz zwyciężczynie czeka 
kolejny etap tego ogólnopol-
skiego konkursu organizowa-
nego przez Ministerstwo Rol-
nictwa i Rozwoju Wsi. 

A  głównymi organizatorami 
niedzielnego wydarzenia było 
Starostwo Powiatowe w  Pile 
oraz Rada Powiatowa Wiel-
kopolskiej Izby Rolniczej 
w Pile. 
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powiatu WĄGROWIECKIEGO
Uroczyste otwarcie hali 
przy Zespole Szkół nr 1 w Wągrowcu
1 czerwca nastąpiło uroczyste otwarcie nowoczesnej hali sportowej przy Zespole Szkół nr 1 w Wągrowcu - jednej z największych inwestycji Powiatu Wągrowieckiego ostatnich lat.

W uroczystości, na za-
proszenie Starosty 
Wągrowieckiego 

Tomasza Kranca i  Dyrektora 
ZS nr 1 Zbigniewa Smoliń-
skiego, uczestniczyło liczne 
grono gości, m. in.: Minister 
Zdrowia Adam Niedzielski, 
Posłanka na Sejm RP Maria 
Janyska, Poseł na Sejm RP 
Marcin Porzucek, Wiceprze-
wodnicząca Sejmiku Woje-
wództwa Wielkopolskiego 
Agnieszka Grzechowiak, ks. 
Prałat Andrzej Rygielski, bur-
mistrzowie i  wójtowie gmin 
powiatu, burmistrz Budzynia, 
Przewodnicząca Rady Powiatu 

Wągrowieckiego Małgorzata 
Osuch, Wicestarosta Michał 
Piechocki, Wiceprzewodni-
czący Rady Powiatu Krystyna 
Urbańska i Andrzej Banaszyń-
ski, Członkowie Zarządu Po-
wiatu: Robert Woźniak, Jerzy 
Springer i Andrzej Wieczorek, 
radni powiatowi, przedstawi-

ciele wykonawcy Hosta Group 
z  Prezes Zarządu Małgorza-
tą Stawską, rektorzy uczelni 
wyższych współpracujących 
z samorządem powiatu, przed-
stawiciele posłów: Krzysztofa 
Paszyka i  Krzysztofa Czar-
neckiego, komendanci policji 
i  straży pożarnej, kierownicy 
powiatowych jednostek, służb, 
inspekcji, kierownicy wydzia-
łów Starostwa Powiatowego 
w Wągrowcu oraz pracownicy 
szkoły i młodzież.

Po symbolicznym przecięciu 
wstęgi oraz po przekazaniu 
klucza do  hali, nowy obiekt 
został poświęcony przez ks. 

dziekana Tomasza Kruszel-
nickiego, po czym nastąpiły 
przemówienia gości i  włoda-
rza powiatu. Następnie zebrani 
mogli obejrzeć program arty-
styczny, przygotowany przez 
nauczycieli i uczniów ZS nr 1.

- Zespół Szkół nr 1 w  Wą-
growcu to jeden z  naj-

większych zespołów szkół 
w  Wielkopolsce, do  którego 
uczęszcza prawie 2 tysiące 
uczniów i  słuchaczy. Oddanie 
hali do  użytku poprawi kom-
fort pracy nauczycieli, kom-
fort nauki uczniów, wpłynie 
na komfort pracy całej szkoły. 
Z naszych obiektów korzystają 
inne szkoły, organizacje po-
zarządowe, kluby sportowe, 
w  związku z  tym hala będzie 
służyła całej społeczności po-
wiatu wągrowieckiego – pod-
kreśla Starosta Wągrowiecki 
Tomasz Kranc.

10 maja nastąpił odbiór koń-
cowy robót hali sportowej 
przy Zespole Szkół nr 1 w Wą-
growcu. Nowy obiekt posia-
da pełnowymiarowe boisko 
o wymiarach 20 na 40 metrów, 
dzielone na trzy niezależne 
boiska, oddzielone kurtynami. 
Na piętrze znajdują się trybuny 
ze 135 miejscami. Dodatkowo 
na płycie głównej można wy-
sunąć ruchome trybuny z  205 
siedziskami. Na dachu hali 
zamontowano panele fotowol-
taiczne o mocy 100 kw, które 
zasilają nie tylko nowy obiekt, 
ale także budynek szkoły 
i warsztatów. Całkowity koszt 
inwestycji to blisko 12,5 mln 
zł, z czego 4,5 mln zł to dofi-
nansowanie z  Funduszu Roz-
woju Kultury Fizycznej. Obok 
głównej hali są także dwie 
salki do ćwiczeń i  zajęć spor-
towych. W  pomieszczeniach 
na piętrze i  piwnicznych jest 
szatnia z  toaletami i natryska-
mi. Hala została wyposażona 

w  nowoczesny sprzęt sporto-
wy, który pozwala na przepro-
wadzenie zajęć w  pięciu gru-
pach jednocześnie.

Nawierzchnia sportowa hali 
spełnia wszelkie normy doty-
cząca ochrony stawów, dzięki 
temu mogą być w  niej orga-
nizowane imprezy o  randze 
międzynarodowej, np. koszy-
kówka, siatkówka. Jest to na-
wierzchnia sportowa z wykła-
dziną  GRABO SUPREME 6,7 
mm. Posiada certyfikaty:

- CERTYFIKAT IHF (Mię-
dzynarodowa Federacja Piłki 
Ręcznej),

- CERTYFIKAT FIBA (Mię-
dzynarodowa Federacja Ko-
szykówki),

- CERTYFIKAT BWF (Mię-
dzynarodowa Federacja Bad-
mintona).

Na całą halę zakupiona jest 
wykładzina ochrona, składa-
jąca się z  płyt o  wymiarach  
2x1 m.

Część piwniczną stanowią 
magazyny oraz pomieszcze-
nia gospodarczo - techniczne.  
Pomiędzy kondygnacjami 
została zamontowana win-
da, stanowiąca udogodnienie 
dla osób z  niepełnospraw-
nościami. Toalety również 
przystosowane są dla osób 
z  niepełnosprawnościami. Na 
zewnątrz są 4 miejsca par-
kingowe dla osób z niepełno-
sprawnościami.

Hala została wyposażona 
w  nowoczesny system ogrze-
wania - 3 kotły gazowe - na 
dachu budynku, w  pomiesz-
czeniach piwnicznych jest 
kocioł do  ogrzewania wody. 
W  hali zamontowany jest też 
nowoczesny system odzyski-
wania ciepła, tzw. rekupera-
cja o  sprawności do  95 proc. 
Wymiana ciepła odbywa się 
poprzez regulowany system 
wentylacji, gwarantujący do-
pływ czystego i  świeżego po-
wietrza. Na zewnątrz budyn-
ków znajduje się nowoczesna 
przepompownia ścieków.

Na www.wagrowiec.pl do-
stępny jest film z uroczystego 
otwarcia hali.
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I Powiatowa Spartakiada Sportów Obronnych 
Kobylec 2023
Poszczególne konkurencje Spartakiady odbyły się 10 czerwca w Kobylcu na terenie strzel-
nicy myśliwskiej Koła Łowieckiego „Jeleń” oraz Bractwa Strzeleckiego i w ich otoczeniu 
- bieg przełajowy. 

Organizatorem imprezy 
było Wągrowieckie 
Stowarzyszenie Ko-

lekcjonerów Broni Palnej, kie-
rowane przez chor. sztab. ZS 
Michała Radunca oraz Zwią-
zek Strzelecki „Strzelec” Rze-
czypospolitej Polskiej Oddział  
„Niezłomni” Wągrowiec pod 
dowództwem kpt. ZS Krzysz-
tofa Drewicza.

Uczestnicy to młodzież z 
SP 2 i SP 3 w Wągrowcu, SP 
w Żelicach, ZS nr 1 i ZS nr 2 
w Wągrowcu, z  organizacji: 
Związek Strzelecki „Strzelec” 
RP  Oddziału Niezłomni Wą-
growiec i Bractwo Strzeleckie 
Wągrowiec. Walczono w  ze-
społach 2 – 5 osobowych.

Sędziowali: Michał Radunc – 
strzelnica broń kulowa kBKS 
zapadki i tarcza, Krzysztof Dre-
wicz – strzelnica broń pneuma-
tyczna tarcza, Lesław Pilc - 
bieg przełajowy, rzut granatem.

Uczestnicy rywalizowali 
w  następujących konkuren-
cjach:
- strzelanie z  broni kulowej – 
kBKS do tarczy,
- strzelanie z  broni kulowej 
kBKS do zapadek,
- strzelanie z  broni pneuma-
tycznej – wiatrówka do tarczy, 
- rzut granatem,
- bieg przełajowy 2800 m przy 
różnicy przewyższeń ok. 25 m.

Strzelanie z  wiatrówki było 
konkurencją wyłaniającą naj-
sprawniejszego reprezentanta, 
który następnie walczył dla 
swojego zespołu w  konkuren-
cjach z broni kulowej.

Najlepszym strzelcem okaza-
ła się Małgorzata Klimczak ze 
Związku Strzeleckiego "Strze-
lec" RP, Oddz. "Niezłomni" 
Wągrowiec - zdobywając 188 
pkt na 200 możliwych.

Klasyfikacja zespołowa

I miejsce - Zespół Szkół nr 2 
z Wągrowca w  składzie: Szy-
mon Lichs i Adrian Szymański 
- 321,5 pkt/400
II miejsce - zespół „Gołębie” 
z SP 3 Wągrowiec w składzie: 
Apolonia Kosińska, Wojciech 
Kozłowski, Narcyz Kosiński 
(opiekun) - 319,5 pkt/400
III miejsce - zespół I  „Nie-
złomni” ze Związku Strzelec-
kiego "Strzelec" RP w  skła-
dzie: Małgorzata Klimczak, 
Jakub Woźniak i  Krzysztof 
Bejnarowicz  - 310,0 pkt/400
IV miejsce - zespół „Wesoła 
Kompania” ze Szkoły  Pod-
stawowej z  Żelic w  skła-
dzie: Jan Nowak, Norbert 
Wachowiak i  Alan Skrzypek  
- 278,5 pkt/400
V miejsce - zespół „Giganci” 
- Zespół Szkół nr 1z Wągrow-
ca w  składzie: Sara Szeflen, 
Bartosz Jaskólski, Gabriel 
Krenke i  Łukasz Nowak  

- 264,5 pkt/400 
VI miejsce - zespół II „Nie-
złomni” ze Związku Strzelec-
kiego "Strzelec" RP w  skła-
dzie: Julia Borakiewicz, 
Sebastian Białecki, Jakub 
Serwicki i  Cezary Kozdęba 
- 263,0 pkt/400
VII miejsce - „Zimne Dranie” 
Zespół Szkół nr 1z Wągrowca 
w  składzie: Karol Januchow-
ski, Kacper Piotrowski, Mi-
chał Pastucha i  Mateusz Naj-
der -235,5 pkt/400
VIII miejsce - grupa "Feniks" 
- absolwenci Szkoły Pod-
stawowej nr 2 z  Wągrowca 
w  składzie: Alana Karasyk, 
Franciszek Drewicz, Filip 
Wekwert, Adrianna Wolnie-
wicz i  Michalina Lubawa  
- 213,5 pkt/400
IX miejsce - grupa "Soko-
ły" - Bractwo Strzeleckie 
Wągrowiec w  składzie: Mi-
chał Bachta i  Bartosz Bachta  
- 159 pkt/200

Zadanie zostało dofinanso-
wane z  budżetu Powiatu Wą-

growieckiego. Puchary i  dy-
plomy wręczył uczestnikom 
spartakiady Wicestarosta Mi-
chał Piechocki.

W imprezie wzięło udział po-
nad 50 osób. Zawody przygo-

Otwarte Mistrzostwa Wągrowca w Szachach 
Błyskawicznych
W niedzielę 4 czerwca w wągrowieckim MDK odbyły się 
Otwarte Mistrzostwa Wągrowca w Szachach Błyskawicz-
nych, których organizatorami byli: Burmistrz Miasta Wą-
growca, Powiat Wągrowiecki oraz Sekcja Szachowa MDK 
Wągrowiec.

O  puchar Burmistrza 
Wągrowca walczyło 
56 zawodników. Sędzią 

głównym mistrzostw był Wice-
starosta Michał Piechocki, któ-
ry wraz z Dyrektor MDK Iwo-
ną Szafran wręczył laureatom 

Absolutorium Wągrowieckiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku
7 czerwca w Miejskim Domu Kultury w Wągrowcu odbyła 
się uroczystość absolutoryjna Wągrowieckiego Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku.

Licznie zebranych studen-
tów i gości, m. in. Staro-
stę Wągrowieckiego To-

masza Kranca powitała Prezes 
WUTW Barbara Kucharska. 
Włodarz powiatu uhonorował 
panią prezes Nagrodą Her-
bu Powiatu Wągrowieckiego, 
przyznaną przez Zarząd Powia-
tu. Wniosek o przyznanie tejże 
nagrody złożył Zarząd WUTW. 

Podczas uroczystości studen-
ci otrzymali dyplomy ukoń-
czenia roku akademickiego 
2022/2023. Na zakończenie 
absolutorium odśpiewano 
"Gaudeamus". Kolejny rok 
ukończyło ponad 300 studen-
tów, którzy realizowali pro-
gram WUTW w  18 sekcjach 
zainteresowań. 

Fot. Jan Maćkowiak

tował i  sprawował nadzór nad 
ich przebiegiem – koordynator 
zawodów mjr ZS Lesław Pilc.

 Fot. Robert Pilachowski/
Wągrowiec NaszeMiasto.pl

dyplomy, puchary i  nagrody. 
Pierwsze miejsce wywalczył 
Radosław Fengler z  AZS Po-
znań, Najlepszy wągrowczanin 
– Radosław Żurowski, repre-
zentujący MDK Wągrowiec – 
zajął dziewiąte miejsce. 
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Samochód ciężarowy do wywozu 
odpadów dotarł do Pułyn
W maju tego roku Powiat Wągrowiecki otrzymał od firmy "Remondis Sanitech Poznań  
Sp. z o.o." darowiznę w postaci samochodu ciężarowego do wywozu odpadów komunal-
nych marki MAN, wyprodukowanego w 2007 roku. Decyzją Rady Powiatu Wągrowieckiego 
darowizna ta została przekazana dalej na rzecz społeczności Rejonu Pułyńskiego.

Pojazd dotarł do  Pułyn 
i już służy lokalnej spo-
łeczności. 

Przypomnijmy, włodarz Re-
jonu Pułynskiego w  Ukrainie 
(poprzednia nazwa to Rejonu 
Czerwonoarmijski, z  którym 
w 2009 roku podpisana została 
umowa o  współpracy partner-

VI kadencja Powiatowej Społecznej Rady  
do Spraw Osób z Niepełnosprawnościami
14 czerwca Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc wręczył powołania członkiniom Powiato-
wej Społecznej Rady do Spraw Osób z Niepełnosprawnościami. Jest to już szósta kadencja 
rady.

Do  VI kadencji Rady 
Starosta Wągrowiecki 
powołał:

- Annę Majer (zgłoszoną przez 
Wójta Gminy Wągrowiec),
- Wioletę Milewską (zgłoszoną 
przez Burmistrza Miasta Wą-
growca),
- Barbarę Senger (zgłoszoną 
przez Stowarzyszenie Rehabili-
tacja),
- Joannę Szyperską (zgłoszoną 
przez Wójta Gminy Damasła-
wek),
- Irenę Woźniak (zgłoszoną 
przez Wójta Gminy Mieścisko).

W  spotkaniu uczestniczyła 
również dyrektor Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie 
Edyta Owczarzak oraz dyrek-

XIII Finał Wielkopolskiego Turnieju Orlika 2023
Za nami XIII Finał Wielkopolskiego Turnieju Orlika, który odbył się 
6 czerwca na obiektach Ośrodka Sportu i Rekreacji w Wągrowcu. 
W uroczystym otwarciu finału uczestniczył Starosta Wągrowiecki 
Tomasz Kranc. Puchary laureatom wręczyła kierownik Wydziału 
Oświaty, Kultury i Sportu Starostwa Powiatowego w Wągrowcu 
Karolina Krenz.

W  turnieju finałowym 
prowadzone były roz-
grywki w  piłce nożnej 

chłopców i dziewcząt.
Zwycięzcy w kategorii 
dziewcząt:

I. 	 ZSP LIPNO
II. 	 SP 3 PIŁA
III. 	 SP CZERMIN

Zwycięzcy w kategorii 
chłopców:

I. 	 SP 2 MIĘDZYCHÓD
II. 	 SMS United ŚLESIN
III. 	 SSP 3 WRZEŚNIA

Dziewczęta i  chłopcy rywalizo-
wali również w koszykówce 3×3.
Zwycięzcy w kategorii 
dziewcząt:

I. 	 SP 5 OSTRÓW 
	 WIELKOPOLSKI

II. 	 SP 1 OSTRÓW
	 WIELKOPOLSKI
III. 	 SP 1 1 PIŁA

Zwycięzcy w kategorii 
chłopców:

I. 	 SP 1 OSTRÓW 
	 WIELKOPOLSKI
II. 	 SP 1 1 PIŁA
III. 	 SP 51 POZNAŃ

W ramach Finału rozegrano rów-
nież pokazowy turniej plażowej 
piłki siatkowej dziewcząt.
Pierwsza trójka:

I. 	 SSP 1 WRZEŚNIA I
II. 	 SP OPALENICA
III. 	 SP CZERNIEJEWO

Turniej odbył się dzięki wsparciu 
finansowemu ze środków Samo-
rządu Województwa Wielkopol-
skiego.

skiej) Oleksandr Gawryluk 
przesłał do  Starosty Wągro-
wieckiego Tomasza Kranca 
pismo z  prośbą o  wsparcie 
dla mieszkańców Rejonu 
Pułynskiego oraz mieszkań-
ców innych regionów, którzy 
w czasie zbrojnej napaści Rosji 
znaleźli schronienie u społecz-

ności pułynskiej, a także o po-
moc w  zaspokajaniu najbar-
dziej podstawowych potrzeb 
mieszkańców oraz funkcjono-
wania obiektów infrastruktury 
komunalnej. W  zeszłym roku 
przekazano stronie ukraińskiej 
autokar oraz generatory prądo-
twórcze. 

tor Powiatowego Urzędu Pra-
cy Beata Korpowska.

Powiatowa Społeczna Rada 
do  Spraw Osób z  Niepełno-
sprawnościami przy Staroście 
Wągrowieckim składa się z  5 
osób powoływanych spośród 
przedstawicieli działających 
na terenie danego powiatu 
organizacji pozarządowych, 
fundacji oraz przedstawicieli  
jednostek samorządu teryto-
rialnego (powiatu i  gmin). Jej 
członkowie pełnią swe funk-
cje społecznie, kadencja Rady 
trwa 4 lata, a  jej członków 
powołuje i  odwołuje Starosta 
Wągrowiecki.

Powiatowa Społeczna Rada 
do  Spraw Osób z  Niepełno-

sprawnościami przy Staroście 
Wągrowieckim jest organem 
opiniodawczo-doradczym 
Starosty Wągrowieckiego. 
Do zakresu jej działania nale-
ży inspirowanie przedsięwzięć 
zmierzających do  integracji 
zawodowej i  społecznej osób 
niepełnosprawnych oraz re-
alizacji praw osób niepeł-
nosprawnych, opiniowanie 
projektów powiatowych pro-
gramów działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych, ocena 
realizacji programów, opinio-
wanie projektów uchwał i pro-
gramów przyjmowanych przez 
Radę Powiatu pod kątem ich 
skutków dla osób niepełno-
sprawnych.
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Podsumowanie  
"Super Wiewiórki"
6 czerwca w sali sesyjnej Starostwa Powiatowego w Wągrowcu odbyło się podsumowanie 
programu edukacyjnego „Super Wiewiórka - Przyjaciółka Oli i Kuby".

Prezes wągrowieckiego 
PCK Jan Maćkowiak 
powitał obecnych, m. 

in. Starostę Wągrowieckiego 
Tomasza Kranca, Beatę Ko-
zak–Cieszkiewicz – dyrektor 
Wielkopolskiego Oddziału 
Okręgowego PCK w Poznaniu 
oraz Kingę Kluczyńską – kie-
rownik Wydziału Spraw Oby-
watelskich i Zdrowia.

„Super Wiewiórka - Przyja-
ciółka Oli i Kuby" to program 
edukacyjny, dzięki któremu 
młodzież wczesnoszkolna 
pogłębia swoją wiedzę i  wy-
kształca nawyki dbałości 

o  zdrowie, higienę, bezpie-
czeństwo, przyrodę, tolerancję 
i wartości humanitarne.

Do  realizacji edycji progra-
mu 2022/2023 przystąpiło 20 
szkół podstawowych z  tere-
nu powiatu wągrowieckiego, 
w  których 740 uczniów reali-
zowało założenia programo-
we. Wszyscy uczestnicy otrzy-
mali materiały edukacyjne  
i  legitymację członka Klubu 
Wiewiórka.

Program trwał przez cały 
rok szkolny, podczas którego 
wykłady i  pokazy prowadzili 
specjaliści z  wągrowieckich 

instytucji: Państwowej Stacji 
Sanitarno - Epidemiologicz-
nej, Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej, 
Komendy Powiatowej Policji, 
Nadleśnictwa Durowo, Pol-
skiego Czerwonego Krzyża, 
a także lekarz stomatolog Arun 
Goel.

Pomoce dydaktyczne nie-
zbędne do  przeprowadzenia 
programu zostały zakupione 
ze środków budżetu powiatu 
przeznaczonych na promocję 
i  ochronę zdrowia Powiatu 
Wągrowieckiego.

Więcej na www.wagrowiec.pl

Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 
z Popowa Kościelnego  
na gali finałowej w Warszawie
12 czerwca Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza z Popowa Kościelnego wzięła udział w wy-
cieczce do Warszawy. Wyjazd został zorganizowany przez OSP Popowo Kościelne przy 
wsparciu finansowym Powiatu Wągrowieckiego oraz Urzędu Gminy w Mieścisku. 

G łównym celem wy-
cieczki był udział 
w  uroczystym pod-

sumowaniu ogólnopolskie-
go konkursu MDP “Najlepsi 
z Najlepszych”. 

- Nasza drużyna zajęła wy-
sokie III miejsce na szczeblu 
krajowym i otrzymała pamiąt-
kową statuetkę oraz dyplom - 
mówi Hanna Napierała - opie-
kun MDP Popowo Kościelne.

Po zakończeniu uroczystości 
młodzież udała się na zwie-
dzanie Sejmu Rzeczpospolitej 
Polskiej.

- W  trakcie wizyty wysłu-
chaliśmy wykładu na temat 
historii polskiego parlamen-
taryzmu i  poznaliśmy jego 
współczesne dzieje. Ważnym 
punktem naszej wycieczki 
była wizyta w  Komendzie 
Głównej Państwowej Straży 
Pożarnej. Generał Brygadier 
Andrzej Bartkowiak przyjął 
nas bardzo serdecznie w swo-
jej siedzibie. Na młodzież 
czekał słodki poczęstunek 
oraz upominki dla każdego. 
Nasza drużyna miała też oka-
zję uczestniczyć w  pokazie 

wyszkolenia funkcjonariuszy 
Służby Ochrony Państwa, 
przygotowanym z  okazji ich 
święta. W  podziękowaniu 
za przyjęcie naszej młodzieży 
w  Komendzie Głównej PSP 
przekazaliśmy na ręce Gene-
rała pamiątkowy topór stra-
żacki oraz specjalne podzię-
kowania. Ta wizyta na pewno 
na długo pozostanie w naszej 
pamięci - relacjonuje pani 
Hanna.

Uczestnicy wyjazdu serdecznie 
dziękują Tomaszowi Kranco-
wi - Staroście Wągrowieckiemu 
i Przemysławowi Renowi - Wój-
towi Gminy Mieścisko za prze-
kazane środki finansowe na 
pokrycie kosztów związanych 
z organizacją wyjazdu MDP Po-
powo Kościelne do  Warszawy, 
a  także Grzegorzowi Bałdydze 
- Przewodniczącemu Komisji 
Bezpieczeństwa za pomoc i ko-
ordynację wyjazdu.

Zabawa na 102! Powiatowy 
piknik z okazji Dnia Dziecka
2 czerwca na skwerku przed Starostwem Powiatowym w Wągrowcu odbył się piknik z okazji 
Dnia Dziecka, na który najmłodszych zaprosił Starosta Wągrowiecki Tomasz Kranc.

Były tańce, zabawy, gry, kolorowanki, mini disco, słodki poczęstunek, dużo radości i uśmiechów. 
Animacje poprowadziły panie z grupy BIT. Z dziećmi przywitał się Wicestarosta Michał Piechocki. 
Dziękujemy wszystkim uczestnikom zabawy!

Dotacja celowa dla parafii pw. św. 
Katarzyny Aleksandryjskiej w Grylewie
14 czerwca w Starostwie Powiatowym w Wągrowcu nastąpiło podpisanie umowy dotacji 
celowej z parafią św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Grylewie.

Umowę na realizację 
zadania „Opracowanie 
dokumentacji tech-

nicznej dla prac polegających 
na odnowieniu i/lub odtworze-
niu drzwi wejściowych oraz 
okiennic na wieży kościoła  
pw. św. Katarzyny Aleksan-

dryjskiej w Grylewie – wyko-
nanie projektu budowlanego” 
podpisał Starosta Wągrowiec-
ki Tomasz Kranc oraz pro-
boszcz grylewskiej parafii ks. 
Tomasz Matecki.

Powiat Wągrowiecki jako 
dotujący przyznał dotację 

w  kwocie 9.400 zł, zgodnie 
z  uchwałą nr LII/419/2023 
Rady Powiatu Wągrowieckie-
go z  dnia 31 maja 2023 roku 
w  sprawie udzielenia dotacji 
celowej dla Parafii rzymsko-
katolickiej pw. Św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej w Grylewie. 
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Zagłosuj na pomysł  
na Chodzież 
SAMORZĄD Wrwa głosowanie nad projektami zgłoszonymi w pierwszej edycji Chodzieskie-
go Budżetu Obywatelskiego. 

Fotospacery, pszczeli za-
kątek, tablice szlakami 
turystycznymi fantomy 

i  defibrylatora szkoleniowego 
AED dla ratowników WOPR, 
nowe stacje wypożyczania 
rowerów miejskich, Karczew-
nik na sportowo, Centrum 
Integracji Sąsiedzkiej fyrtla 
ul. Świętokrzyskiej, przebu-
dowa przejścia dla pieszych 
łączącego ul. Tuwima z ul. 
Jagiełły, rolkowisko, kino let-
nie czy mural z ceramicznymi 
elementami na Promenadzie 

Chodzieskiej – to tylko nie-
które ze zgłoszonych „twar-
dych” i miękkich projektów 
do Chodzieskiego Budżetu 
Obywatelskiego. Podczas 
głosowania, które potrwa do 
17 lipca każdy mieszkaniec i 
każda mieszkanka Chodzie-
ży mogą oddać maksymalnie 
dwa głosy: jeden na projekt 
inwestycyjny (twardy) i jeden 
na projekt nieinwestycyjny 
(miękki). Głosować można 
za pośrednictwem platformy 
chodziez.konsultacjejst.pl. 

Ogłoszenie wyników zapla-
nowano na 18 sierpnia. 

- Twoje otoczenie zmienia 
się dzięki tobie, sukcesywnie 
zwiększając swoją atrakcyj-
ność. Twój głos decyduje co 
i  gdzie będzie realizowane ze 
środków publicznych. Dzięki 
twojemu głosowi realizowa-
ne są cele ważne dla ciebie 
i  twoich sąsiadów – tak magi-
strat przekonuje mieszkańców 
do  zaangażowania się w  Cho-
dzieski Budżet Obywatelski. 

TR

Manfred Stephan Honorowym 
Obywatelem Wągrowca
LUDZIE Rada Miejska w Wągrowcu podjęła uchwałę o nadaniu Honorowego Obywatelstwa 
Miasta Wągrowca mieszkańcowi partnerskiej gminy Adendorf w Niemczech –Manfredowi 
Stephanowi.

Jak przypomniał burmistrz 
Jarosław Berendt, nowy 
honorowy obywatel Wą-

growca jest już niemal 20 lat 
członkiem Stowarzyszenia 
Partnerskiego Adendorf – Wą-
growiec, a  od  2009 roku jego 
przewodniczącym inicjując 
i organizując od kilkunastu lat 
współpracę mieszkańców obu 
gmin. To m.in. dzięki wsparciu 

stowarzyszenia oraz osobiste-
mu zaangażowaniu Manfreda 
Stephana rozwija się wymiana 
młodzieży i  kulturalna. Współ-
praca obejmuje także kontakty 
pomiędzy strażakami, strzelca-
mi kurkowymi czy siatkarza-
mi. Na osobną uwagę zasługu-
je współpraca grupy „Du und 
Ich” z  Adendorfu z  Miejskim 
Ośrodkiem Pomocy Społecz-
nej w Wągrowcu, której owo-
cami były między innymi pro-
jekt Ciemna Kawiarnia / Cafe 
Dunkel, zrealizowany w  2010 
roku w Wągrowcu i przybliża-
jący wszystkim zainteresowa-
nym problemy osób niewidzą-

cych, oraz projekt „Inkluzja” 
z 2017 roku, w ramach którego 
grupa wągrowieckich arty-
stek wystawiała swoje prace 
w Adendorfie.

Zasługą Manfreda Stepha-
na jest również wzbogacenie 
zbiorów Muzeum Regional-
nego w Wągrowcu. Pomógł w  
sprowadzeniu pucharu z  poło-
wy XIX wieku, który w  1862 
roku został podarowany przez 
Theodora Otta ówczesnemu 
burmistrzowi Wągrowca Teo-
dorowi Albertiemu i jego żonie 
z okazji srebrnej rocznicy mał-
żeństwa.
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Kolejne pieniądze  
na drogi rozdane
INWESTYCJE W  poniedziałek wojewoda wielkopolski Michał Zieliński podpisał 16 umów 
z samorządami na dofinansowanie realizacji zadań drogowych. Wśród nich są samorządy 
z powiatu pilskiego i wągrowieckiego. 

Dofinansowanie w  ra-
mach tego rozdania 
Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg to ponad 21,6 
mln złotych, które zostaną 
wydane na budowę i  moder-
nizację 11,7 kilometrów dróg. 
Dodatkowo I  wicewojewoda 
wielkopolski Aneta Niestraw-
ska podpisała pięć umów na 
dofinansowanie zadań dro-
gowych z  samorządami ze 
wschodniej  Wielkopolski. 

To dodatkowe blisko 13 mln  
złotych.

Wągrowiec dzięki dofinanso-
waniu z  rządowego programu 
rozpocznie drugi etap budowy 
ul. Kuklińskiego. Na ten cel 
miasto uzyskało ponad 500 
tys. zł.  Dodatkowo w powie-
cie wągrowieckim wsparcie 
na zadania drogowe otrzy-
mały gmina Gołańcz i  gmina 
Mieścisko. Pierwsza dzięki 
dotacji w  wysokości prawie 

500 tys. zł. przebuduje dro-
gę w Panigrodzu, w kierunku 
miejscowości Stołężyn. Dru-
ga uzyskała dofinansowanie 
w  kwocie blisko 600 tys. zł, 
dzięki któremu przebuduje 
drogę gminną w  Budzieje-
wie. Z  kolei Powiat Pilski 
ouzyskał otrzymał 1,2 mln 
złotych, które przeznaczy na 
przebudowę ulicy Okólnej 
w Pile. 

Opr. TR
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Rak nie musi być wyrokiem. Badaj sama swoje piersi i żyj!
ZDROWIE Rak piersi. Co dwie godziny w Polsce jakaś kobieta słyszy taką diagnozę. Wbrew pozorom nie są wcale anonimowe. To może być właścicielka twojego ulubionego sklepiku osie-
dlowego, koleżanka z pracy, sąsiadka, siostra, córka. To możesz być wreszcie ty. Im szybciej postawiona diagnoza, tym większe szanse na wyleczenie. Taką szansę trzeba sobie jednak 
dać. I tego właśnie przekonuje kobiety najnowsza kampania społeczna Placówki Terenowej KRUS w Pile i Polskiego Forum Europejskiej Koalicji do Walki z Rakiem Piersi Europa Donna. 

Jak wynika z danych Wiel-
kopolskiego Centrum On-
kologii, ryzyko rozwoju 

raka piersi u  kobiet w  ciągu 
całego życia szacowane jest 
na około 9-12 procent. Ozna-
cza to, że co 10 kobieta będzie 
zmagać się z tą chorobą. W Pol-
sce rocznie wykrywa się około 
21 tysięcy raków piersi i jest to 
najczęściej występujący nowo-
twór złośliwy wśród kobiet. 

- Rak to nie wyrok, tylko 
choroba, a choroby się leczy – 
przekonuje Dorota Piechowiak, 
psycholog, psychoonkolog, 
wiceprezes Polskiego Forum 
Europejskiej Koalicji do Walki 
z Rakiem Piersi Europa Donna.

Wie o  czym mówi nie tylko 
jako specjalista. Sama dwa lata 
temu usłyszała diagnozę: rak 
piersi. I  jest najlepszym do-
wodem na skuteczność tego, 
do czego od kilkunastu lat prze-
konuje kobiety. Do profilaktyki. 
Do samobadania piersi. Ryzyko 
zgonu z powodu raka piersi sza-
cowane jest na około 4 procent. 
Te 4 procent to nie jest staty-
styka, tylko 5500 kobiet rocz-
nie. Rak piersi jest najczęstszą 

przyczyną zgonu wśród kobiet 
w wieku 40-55 lat. Czy Maria, 
Natalia, Kinga i  wiele innych 
kobiet mogłoby żyć gdyby 
wcześniej usłyszały diagnozę? 
Wykrycie raka w  pierwszym 
stadium daje blisko 100 procent 
szans na wyleczenie. 

- Nie chcemy, żeby ktoś mu-
siał odpowiadać sobie na to 
pytanie – mówi Anna Furmań-
czyk z Europy Donna, która na 
co dzień pracuje w  Placówce 
Terenowej KRUS w Pile. 

I  to właśnie KRUS razem ze 
stowarzyszeniem Europa Don-
na połączyli siły w najnowszej 
kampanii społecznej, z  którą 
docierają do  kobiet z  terenów 
wiejskich. Specjaliści nie po-
zostawiają bowiem złudzeń: 
im dalej do  przychodni, tym 
kobiety później trafiają do leka-
rza, a choroba w momencie sta-
wiania diagnozy jest bardziej 
zaawansowana. Jeżeli nie moż-
na tego zmienić zapewniając 
bezpośredni dostęp do  świad-
czeń medycznych w  każdej, 
najmniejszej nawet miejsco-
wości, można mieć wpływ na 
czas w jakim stawiana jest dia-

gnoza? W  jaki sposób? Przez 
samobadanie piersi. Poprawnie 
wykonywane i  systematycz-
nie prowadzone samobadanie 
piersi to metoda umożliwiająca 
wczesne wykrycie nowotworu, 
a to jak już wiadomo zwiększa 
szanse na wyleczenie. 

Jak przekonać kobiety do sa-
mobadania? Jak przełamać 
często mentalną barierę? 
To właśnie zadanie podczas 
warsztatów dla kobiet z  Kół 
Gospodyń Wiejskich z  terenu 
gminy Szydłowo wzięły na 
siebie kobiety z Europa Donny. 
Z kolei pilska placówka KRUS 
jako główny organizator i  po-
mysłodawca wszystko zapla-
nowała i przygotowała. KRUS 
nie byłby również KRUS-em, 
gdyby nie poruszono podczas 
szkolenia tematu bezpieczeń-
stwa i higieny pracy na terenie 
gospodarstwa rolnego. 

- Od  tego wyszliśmy. Pre-
wencja dotycząca bezpieczeń-
stwa byłaby jednak niepełna 
bez bezpieczeństwa zdrowot-
nego. Kobiety mieszkające na 
wsi często mają trudniejszy 
dostęp do  opieki zdrowotnej 
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i  programów profilaktycznych 
chociażby z  racji większej od-
ległości jaką muszą pokonać 
i  czasu jaki muszą poświęcić 
na dotarcie do lekarza. Dlatego 
tak ważna jest profilaktyka raka 
piersi – mówi Grzegorz Płach-
ta, kierownik Placówki Tereno-
wej KRUS w Pile. 

Podczas profilaktycznej akcji 
kobiety poznawały nie tylko 
czynniki ryzyka powstania no-
wotworów i niepokojące zmia-
ny w piersiach, ale także uczy-
ły się także je rozpoznawać na 
fantomach. Dodatkowo prowa-
dzone były zapisy na mammo-
grafię i  USG piersi. Szkolenie 

w  Szydłowie było pierwsze, 
ale nie będzie ostatnie. Kolej-
ną taką akcję KRUS i  Europa 
Donna planują przeprowadzić 
dla mieszkanek gminy Kaczo-
ry, a później także innych gmin 
z  terenu działania pilskiej pla-
cówki. 

Agnieszka Świderska

Nowotwory stanowią około 
jednej czwartej zmian wy-
krytych w  piersiach - mówi 

dr Monika Nagadowska, onkoloż-
ka. Piersi należy badać regularnie, 
ale podchodzić do  wykrytych zgru-
bień i guzków spokojnie. Zwłaszcza, 
że  zmian w  piersiach doświadczy 
w  ciągu całego życia niemal każda 
kobieta.

Większość guzków to niegroźne 
nieprawidłowości, które mogą poja-
wić się u  każdej kobiety, najczęściej 
w  wieku przedmenopauzalnym, ale 
nie tylko. Często są następstwem 
działania hormonów albo genów. Le-
piej je oczywiście konsultować u  le-
karza. Dla wielu kobiet zaskakująca 
może być wiadomość, że  nie każdy 
guzek, nawet jeśli jest łagodnym no-
wotworem, nie zwiększa ryzyka no-
wotworu złośliwego.

Czujność należy jednak zachować, 
bo aż 20 proc. złośliwych nowo-
tworów u  kobiet stanowi rak piersi. 
Szczególnie uważać na piersi powin-
ny kobiety, w  których bliskiej rodzi-
nie były zachorowania na raka piersi 
lub zachorowania na raka w młodym 
wieku.

Co niepokojącego może pojawić 
się w piersiach?

W  grupie łagodnych nowotworów 
piersi najczęściej występują:

- Torbiele – powstają w wyniku roz-
rostu nabłonka przewodów mlecz-
nych i ich zarośnięcia. Ryzyko przej-
ścia w raka piersi jest niewielkie.
- Gruczolakowłókniaki – dobrze 
odgraniczone, pojedyncze zmiany, 
których ryzyko przemiany w zmiany 
złośliwe jest niewielkie.
- Rozstrzenie przewodów wyprowa-
dzających – łagodne zmiany przy-
pominające nowotwory złośliwe, ale 
nie wiążą się z  ryzykiem przemiany 
złośliwej.
- Brodawczaki wewnątrzprzewodo-
we – charakteryzują się częstym wy-
stępowaniem surowiczej lub krwistej 
wydzieliny z brodawek piersi.
- Tzw. guzy liściaste – zmiany szyb-
ko rosnące; te charakteryzują się 
sporym ryzykiem przejścia w zmianę 
złośliwą.

W  obrębie piersi bardzo dużo się 
dzieje i  w  powszechnej świadomo-
ści funkcjonuje przeświadczenie, 
że  zawsze muszą to być straszne 
rzeczy, np. gruczolakowłókniaki,  
które na pewno zamienią się w raka. 
Jednak finalnie często okazuje się, 
że  to inne schorzenia, które spokoj-
nie mogłyby być rozpoznane bez 
konieczności spotykania się z  chi-
rurgiem onkologiem i  całego stresu 
z tym związanego - mówi dr Monika 
Nagadowska.

Warto wiedzieć, że  niektóre typy 
zmian w piersiach są bardziej charak-
terystyczne dla danej grupy wieko-
wej, np.:
- torbiele – występują u połowy kobiet 
po 40. roku życia, a po 70. roku życia 
dotyczą aż 90 proc. kobiet
- gruczolakowłókniaki – są to naj-
częściej występujące łagodne zmiany 
u młodych kobiet do 35. roku życia;
- rozstrzenie przewodów wyprowa-
dzających – zmiany występujące u co 
trzeciej kobiety pomiędzy 50. a  60. 
rokiem życia;
- brodawczaki wewnątrzprzewodowe 
– zazwyczaj dotyczą kobiet pomiędzy 
30. a 50. rokiem życia.

Zmiana w piersi: kiedy do lekarza
Objawy, które najczęściej stanowią 

przyczynę zgłoszenia się do  lekarza, 
to ból piersi i wyczucie przez pacjent-
kę guzka w  piersi. Ale należy pilnie 
zgłosić się do  lekarza także w takich 
sytuacjach:
-  powiększenie węzłów chłonnych 
pachowych,
- wyciek płynu z  brodawki u  kobiet 
niekarmiących,
- zmiana wyglądu brodawki sutkowej 
(np. wciągnięcie, owrzodzenie, wy-
ciek - szczególnie krwisty),
- zmiany skórne wokół brodawki (np. 
stwardnienie, zgrubienie, rumień, 
„skórka pomarańczy”),

- cechy zapalenia, np. zaczerwienie-
nie, zwiększona temperatura, obrzęk, 
bolesność.

Nie wszystkie zmiany w  piersiach, 
szczególnie w  początkowej fazie, 
dają jednak widoczne lub odczuwalne 
objawy. A  jak wiemy, w  wielu przy-
padkach, czas ma ogromne znaczenie. 
Dlatego warto zadbać także o badania 
profilaktyczne.

Dzięki dobrze rozwiniętej diagno-
styce w ostatnich latach wykrywa się 
znacząco więcej zmian w piersiach – 
zauważa dr Nagadowska.

W Polsce kobiety w wieku 50-70 lat 
mogą skorzystać z  programu badań 
mammograficznych refundowanych 
przez NFZ. Kolejnym masowym ba-
daniem jest tzw. screening oportuni-
styczny, który polega na tym, że  za-
nim lekarz przepisze np. hormonalną 
antykoncepcję, przeprowadza wywiad 
z pacjentką i zleca jej podstawowe ba-
dania, w tym na przykład USG piersi. 
Trzecim sposobem na wyłapywanie 
wczesnych zmian w  piersiach jest 
badanie grup podwyższonego ryzy-
ka, gdy nowotwór piersi występował 
u członków rodziny.

Podczas badania pacjentki klinicy-
sta powinien przede wszystkim umieć 
ocenić, czy konieczna jest biopsja 
zmiany, czy potrzebne będą dodatko-
we badania, czy ma narzędzia i umie-

jętności, by to właściwie ocenić,  
czy też powinien skierować pacjentkę 
do  specjalistycznego ośrodka. War-
to przy tym pamiętać, że  wysyłanie 
każdej kobiety do specjalisty opóźnia 
diagnostykę tych naprawdę chorych - 
zaznacza onkolożka.

O co może zapytać lekarz
Badanie lekarskie, które ma określić, 

czy w piersi występują jakieś niepra-
widłowości, powinno być wykonane 
najpierw w pozycji stojącej, a następ-
nie w  leżącej. Podczas niego lekarz 
powinien sprawdzić, czy z  brodawek 
wydobywa się płyn oraz czy skóra 
piersi ma prawidłowy wygląd, a także 
zbadać węzły chłonne pachowe.

Ponadto lekarz może zapytać:
- czy pacjentka odczuwa ból w pier-

siach, czy ból jest ciągły i  narasta 
od kilku tygodni lub miesięcy, czy ra-
czej pojawia się przed krwawieniem 
miesiączkowym, o  stosowane meto-
dy hormonalnej antykoncepcji i  inne 
przyjmowane przez pacjentkę leki,
- od kiedy występują objawy, kiedy się 
nasiliły,
- czy w przeszłości występowały cho-
roby piersi,
- o datę pierwszej i ostatniej miesiączki
- o  występowanie nowotworów  
w rodzinie.

Źródło informacji:  
Serwis Zdrowie

Guzki i zgrubienia w piersiach. Najczęściej nie oznaczają raka
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SZYBCY I WŚCIEKLI 10
Dziesiąty film sagi „Szybcy 

i  wściekli” rozpoczyna ostatni 
rozdział jednej z najbardziej po-
pularnych globalnych franczyz, 
która trwa już trzecią dekadę 
i ma niesłabnącą popularność.

W ciągu wielu misji i wbrew 
przeciwnościom losu Dom 
Toretto (Vin Diesel) i jego ro-
dzina przechytrzyli i  prześci-
gnęli każdego wroga na swojej 
drodze. Teraz muszą zmierzyć 

się z najgroźniejszym przeciw-
nikiem, z  jakim kiedykolwiek 
mieli do czynienia.

KINO HELIOS, 
KINO MDK, 

KINO NOTEĆ

14 | KULTURA |

Na  srebrnym ekranie
PRZEŚWIETLENIE

Akcja filmu rozgrywa się 
w  transylwańskiej miejscowo-
ści pełnej cichych uprzedzeń 
i  zadawnionych urazów, które 
eksplodują wraz z pojawieniem 
się w  tutejszej piekarni no-
wych pracowników: emigran-
tów ze Sri Lanki. Ksenofobia 

to chleb powszedni w  regio-
nie zamieszkanym przez kilka 
narodowości, więc wspólny 
wróg może okazać się użytecz-
ny. Ten motyw to tylko jeden 
z  wielu wątków, które się tu-
taj splatają. Miłość, dziecięca 
trauma, komiczny eko-akty-

wizm, wrażliwe męskie ego 
– to wszystko tworzy wschod-
nioeuropejski gordyjski węzeł. 
Wszyscy w nim dzisiaj tkwimy, 
nie umiejąc go ani przeciąć, ani 
rozwiązać.         KINO KORAL

WIECZÓR DOBREGO KINA, 
22 CZERWCA, GODZ. 18.00

WRÓŻKA ZĘBUSZKA
Sympatyczna Violetta szko-

li się, żeby zostać Wróżką 
Zębuszką. Niestety mimo 
szczerszych chęci wciąż ob-
lewa egzaminy. Gdyoblewa 
ten najważniejszy podkrada 
innej wróżce klejnot telepor-
tacji i  z  jego pomocą przenika 
do  świata ludzi. Wszystko po 
to, by udowodnić niedowiar-
kom, że  może być świetną 
Zębuszką. wszystko, by odna-
leźć tajny portal do świata ma-
gii i  ocalić miejską przyrodę, 
której grozi zniszczenie.

KINO KORAL

MAŁA SYRENKA
Mała Syrenka to wyreży-

serowana przez specjalistę 
od  musicali – Boba Marshalla 
– aktorska wersja nagrodzonej 
Oscarami klasycznej animacji 
Disneya. To popularna histo-
ria pięknej, odważnej i  żądnej 
przygód syrenki Arielki - naj-
młodszej i  najbardziej niepo-
kornej córki Trytona – króla 
mórz i  oceanów. Fascynacja 
światem ludzi ciągnie ją na 
powierzchnię, gdzie trafia na 
przystojnego księcia Eryka 
i z miejsca się w nim zakochu-
je. Mimo wszelkich zakazów, 

Charakterystyczne czerwone 
nakrycie głowy, gęsty wąs i nie-
bieskie spodnie na szelkach… 
Pamiętacie Mario? Najbardziej 
znany hydraulik na świecie i bo-
hater jednej z  najsłynniejszych 
gier komputerowych powraca! 
Akcja filmu rozpoczyna się na 
Brooklynie, ale wystarczy jed-
no zlecenie i  globalna awaria 
wodociągów, by wir przygód 

SUPER MARIO BROS

FABELMANOWIE
Steven Spielberg w  najnow-

szym filmie wraca do  czasów 
dzieciństwa, by opowiedzieć 

ZADZIWIAJĄCY KOT MAURYCY 
Kot Maurycy obmyśla prze-

kręt doskonały. Wędruje 
od  miasta do  miasta, naciąga-
jąc ludzi na rzekomą „plagę 
szczurów”, którą tylko dźwięk 
magicznego fletu jest w  sta-
nie pokonać. Prawda jest taka, 
że  gryzonie to dobrzy kumple 
Maurycego. Jako że  nikt nie 

IO
Opowieść o nas samych, od-

bijających się w  wilgotnych 
oczach pewnego osiołka, za-
chwyciła artystyczną brawurą 
i młodzieńczą energią.

Historia „IO” za  sprawą nie-
zwykłego zwierzęcego bo-
hatera wykracza poza ludzką 
perspektywę, ale to przede 
wszystkim film głęboko huma-
nistyczny – manifest w obronie 

FLASH
Ezra Miller powraca w  roli 

Barry’ego Allena w widowisku 
DC, w którym po raz pierwszy 
to on jest głównym bohaterem.

Barry używa swojej mocy 
do  podróży w  czasie, żeby 
zmienić wydarzenia z  prze-
szłości. Kiedy jednak próbuje 
ocalić rodzinę, mimowolnie 
zmienia przyszłość. Zosta-
je więźniem rzeczywistości, 
w której generał Zod powraca 

i grozi zagładą. W tym świecie 
nie ma jednak żadnych super-
bohaterów, do  których można 
by się zwrócić. Chyba że Barry 
przekona do  przerwania eme-
rytury zupełnie innego Batma-
na i  uratuje uwięzionego Su-
permana, również nie takiego, 
jakiego się spodziewa. Jedyną 
nadzieją pozostaje wyścig 
o życie. 

KINO HELIOS, KINO MDK

o  dorastaniu Sammy’ego Fa-
belmana, wrażliwego nastolat-
ka, wielkiego miłośnika kina 

i  poczatkującego filmowca. 
Sammy przypadkiem poznaje 
dramatyczną rodzinną tajem-
nicę i  odkrywa przy okazji, 
że  kino w  niezwykły sposób 
pomaga nam odkrywać praw-
dę o  naszych bliskich i  o  nas 
samych. Spielberg nie ukrywa, 
że „Fabelmanowie” to jego naj-
bardziej osobisty film, a  opo-
wiedziana w  nim historia ma 
bardzo silny wymiar autobio-
graficzny. 

KINO PLENEROWE, BUL-
WARY CHÂTELLERAULT, 
30 CZERWCA, GODZ. 22.00

Ariel podąża za  głosem serca 
i zawiera pakt z podstępną mor-
ską wiedźmą Urszulą. Syrenka 

nabrał rozpędu. Wciągnięci 
w  nowojorską sieć rur Mario 
z bratem Luigim przenoszą się 
do  magicznego Grzybowego 
Królestwa. Niestety bracia zo-
stają rozdzielni i  Mario musi 
wyruszyć na pełne przygód po-
szukiwania. Z  pomocą Toada 
oraz księżniczki Peach, Mario 
zdobywa własną moc.

KINO HELIOS, KINO MDK

będzie mogła żyć na lądzie, ale 
cena okaże się bardzo wysoka. 
KINO HELIOS, KINO NOTEĆ

podejrzewa oszustwa interes 
idzie świetnie. Wszystko się 
zmienia kiedy trafiają do  mia-
steczka, w  którym ktoś inny 
próbuje wcielić w życie własny 
niecny szwindel. Czy Maurycy 
i  spółka wspierani przez córkę 
burmistrza zdołają uratować 
mieszkańców?  KINO KORAL

tego, co pozostało w  nas nie-
winne. Podróż, w  jaką zabie-
ra nas Skolimowski, wiedzie 
przez całą Europę: od  cyrku 
przez stadiony i  parkingi dla 
tirów, po pałace. Od  głupoty, 
przez przemoc, po przebłyski 
dobra i solidarności. 

KINO HELIOS
KULTURA DOSTĘPNA, 22 

CZERWCA, GODZ. 18.00

Opr. TR
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NIEBO NIE MOŻE CZEKAĆ
Asyż. W  na pół szklanym grobowcu 

w kościele Matki Bożej Większej znaj-
duje się ciało świętego. Innego niż wszy-
scy. Ubrany w  dżinsy, sportową bluzę 
i buty Nike'a, wygląda jakby przed chwi-
lą zasnął. Po ludzku, nie powinien tu być. 
Piętnastolatkowie nie powinni umierać... 
Jest jednak w tej historii coś, co przerasta 
ludzkie pojęcie, jest cudem, życiem, na-
dzieją. Carlo Acutis na naszych oczach 
staje się jednym z  najpopularniejszych 
świętych stając się patronem młodego 
Kościoła, jego wiosną.

KINO MDK

RYSIEK WRÓBEL
Pora kończyć afrykańskie tre-

le i  wracać do  domu! Wróbel 
Rysiek, wychowany przez ro-
dzinę bocianów marzy o  tym, 
by poprowadzić stado. Niestety, 
ta zaszczytna i odpowiedzialna 
misja przypada komuś innemu. 
Rysiek nie może się z tym po-
godzić i opuszcza stado. W po-
jedynkę wyrusza w  podróż 
pełną niebezpieczeństw i przy-
gód. Wkrótce spotyka wróblicę 
Sonię, przetrzymywaną przez 
chciwego pawia Zamano. By 
ją uwolnić, nasz superwróbel 
musi rozwiązać zagadkę i  od-
naleźć bezcenny klejnot.

KINO HELIOS, KINO MDK

MISS KRAKEN
16-letnia Ruby desperacko 

stara się dopasować, ale prze-
ważnie czuje się po prostu nie-
widzialna. Nie może też spę-
dzać czasu na plaży, ponieważ 
jej nadopiekuńcza mama zabro-
niła jej wchodzić do wody. Ale 
kiedy złamie zakaz odkryje, 
że  jest potomkinią wojowni-
czych Krakenów. To strażnicy 
oceanów, którzy chronią je 
przed próżnymi, żądnymi wła-
dzy syrenami, które od wieków 
walczą z  Krakenami. Okazuje 
się, że  piękna, nowa dziew-
czyna w  szkole, Chelsea jest 
syreną. Ruby będzie musiała 
w końcu zaakceptować to, kim 

jest i  zrobić coś wielkiego, by 
chronić tych, których kocha 
najbardziej.

KINO HELIOS
24, 25 CZERWCA GODZ. 

12.30

WSZYSTKO O MOIM STARYM
Robert de Niro w  niepoprawnej komedii według 

scenariusza jednego z najpopularniejszych komików 
Ameryki Sebastiana Maniscalco. 

Ojciec Sebastiana to Włoch z  krwi i  kości. Nie 
owija w bawełnę, nie przestrzega konwenansów, ma 
niewyparzony język i mocno niepoprawne poczucie 
humoru. Gdy dowiaduje się, że  jego jedyny syn za-
mierza oświadczyć się swej ukochanej Ellie, postana-
wia sprawdzić czy rodzina dziewczyny spełnia jego 
surowe standardy. Sebastian wie, że  spotkanie jego 
prostolinijnego ojca z  zamożną i  konserwatywną 
rodziną Ellie grozi katastrofą. Czy miłość naprawdę 
może wszystko wybaczyć?                      KINO MDK

CAŁE TO PIĘKNO I KREW
Fotografka, buntowniczka, aktywistka – Nan 

Goldin jest żywą legendą, znaną ze stawania za-
wsze po stronie słabszych. Cofamy się do począt-
ków kariery Goldin, kiedy tworzyła kolorowe, 
intymne zdjęcia przedstawiające rewolucję seksu-
alną, ją samą oraz jej przyjaciół. Wtedy była pre-
kursorką, rzucającą wyzwanie męskiemu światu 
fotografii. Obecnie staje w obronie osób uzależ-
nionych od  środków przeciwbólowych i  walczy 
z producentami tych leków. Czy uda jej się po raz 
kolejny zapoczątkować społeczną zmianę? Film 
zdobył Złotego Lwa na festiwalu w Wenecji oraz 
nominację do Oscara.                        KINO MDK

ODEJDŹ!
Pewnej deszczowej nocy na cmentarzu w  Sta-

nach Zjednoczonych policjant znajduje porzuco-
ne niemowlę. Dziewczynka jest owinięta w  ko-
cyk z  satanistycznymi symbolami, a na szyi ma 
zawieszony wilczy krzyż. Przy dziecku nie pozo-
stawiono żadnej wiadomości.

20 lat później dorosła już Hunter sama musi 
rozwiązać tajemnicę swojego. Testy genetyczne, 
kocyk oraz wilczy krzyż to tropy prowadzące 
do  Norwegii. Hunter jest coraz bliżej odkrycia 
przerażającej prawdy, jednak pojawiająca się 
w jej wizjach mroczna postać ostrzega ją: odejdź!
KINO MDK, KINO HELIOS, MARATON HOR-

RORÓW, 23 CZERWCA GODZ. 23.00

MAFIA MAMMA
Toni Collette i Monica Belluc-

ci w komedii, która nie śniła się 
najstarszym gangsterom. Kri-
stin ma wrażenie, że nic ekscy-
tującego jej już w życiu nie cze-
ka. Dzieci wyfrunęły z gniazda, 

a  mąż od  dawna woli dziobać 
poza domem. Gdy z  Włoch 
nadchodzi wiadomość o śmier-
ci dziadka, Kristin wyrusza 
na pogrzeb, który wywróci jej 
życie do  góry nogami. Dzia-

dzio był bowiem szefem groź-
nej mafijnej rodziny, a  przed 
śmiercią uczynił wnuczkę je-
dyną spadkobierczynią swoje-
go biznesu. Strzeżcie się matki 
chrzestnej!         KINO NOTEĆ

TRANSFORMERS: PRZEBUDZENIE BESTII
Filmowe widowisko, które rozgrywa się po 

wydarzeniach z  przebojowego filmu Bum-
blebee. Na ekranie po raz pierwszy nowy 
rodzaj robotów – upodobniające się do zwie-
rząt Maximale, a  także ulubione postacie 
pokazane w sposób, w jaki nigdy wcześniej 
ich nie widziano. Ta epicka przygoda zabie-
rze widzów w podróż od Nowego Jorku lat 
90-tych, przez dżungle Peru, aż po najdalsze 
zakątki wszechświata.            KINO NOTEĆ

JEZIORO SŁONE
64-letnia Helena przez całe życie była 

wierna swojemu mężowi,  a on zapewnił 
jej erotyczne spełnienie i finansowe bezpie-
czeństwo. Dlaczego więc Helena chce go 
teraz zdradzić? Żeby wyrwać się spod jego 
dominacji? A może pragnie posmakować 
innego mężczyzny, tak jak inni chcą spró-
bować narkotyków? Kiedy Paweł ją oszu-
kuje, a na horyzoncie pojawia się kariera w 
modelingu, Helena po raz pierwszy przej-
muje kontrolę nad swoim życiem.

KINO PLENEROWE, BULWARY 
CHÂTELLERAULT, 30 CZERWCA, 

GODZ. 22.00
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Wystawa największych w pilskiej galerii
WYSTAWA To będzie wystawa o której będzie głośno w całym kraju. Jeszcze w czerwcu w galerii BWAPP w Pile odbędzie się wernisaż wystawy największych syryjskich twórców – Nizara 
Saboura, Karama Matouka, Edwarda Shahda i Ahmada Al Soufiego. Kuratorem wystawy "Postacie, twarze i role... bez końca. Współczesne malarstwo syryjskie" będzie Carmen Tarcha. 

Nizar Sabour, Karam 
Matouk, Edward Sha-
hda i Ahmad Al Soufi 

– to nazwiska o światowej sła-
wie. Wystawa w pilskiej galerii 
będzie pierwszą w  Polsce wy-
stawą na której będzie można 
obejrzeć prace całej czwórki.  

Nizar Sabour 
W  jego twórczości głośno 

wybrzmiewają echa duchowej 
tożsamości narodu syryjskiego 
trapionego zwłaszcza w  ostat-
nich dziesięcioleciach licznymi 
bolączkami i  pożogą wojny. Tę 
duchowość artysta wyraża po-
przez odniesienia do dziedzictwa 
materialnego i  niematerialne-
go, miejsc kultu i  uznawanych 
za szczególne w skali światowej. 

Nizar Sabour regularnie po-
dejmował tematykę miast Bli-
skiego Wschodu w swoich pro-
jektach. Stworzył syntetyczny 
obraz miasta wschodniego bez 
konkretnych odniesień geogra-
ficznych. Obraz silnie zakodo-
wany w historii i umysłowości 
ludzkiej. W  ostatnich latach 
jego prace wykazują silne kore-
lacje z  historycznymi i  religij-
nymi miejscami w Syrii, gdzie 
ekstremiści wkroczyli do miast 
i splądrowali kulturę. 

Karam Matouk 
Karam Matouk urodził się 

w  Homs w  1947 r., ukończył 
Centrum Sztuki Sobhi Shoaib 
w  1965 r. i  jest członkiem 

Syndykatu Sztuk Pięknych 
i Związku Arabskich Artystów 
Plastyków. Miał wiele wy-
staw indywidualnych i  zbio-
rowych w  Syrii (Homs, Da-
maszek i Aleppo) i za granicą. 
Po emigracji do  Polski brał 
udział w  wystawach zbioro-
wych w  Muzeum Narodowym 
w  Warszawie, Muzeum Azji 
i  Pacyfiku oraz w  Depo Istan-
bul. W 2020 roku został oficjal-
nie obywatelem Polski.

Karam Matouk wchodzi 
do  Galerii, na głośnikach, na 
specjalne życzenie, słychać 
jego ulubioną piosenkę - Wish 
you were here Pink Floyd (…) 
Ma już swój stały zwyczaj, 
w  pierwszej kolejności pro-
si o  kawę, czarną bez cukru, 
w  kieliszku z  uchem, potem 
zapala papierosa stojąc przed 
wejściem. Do  tego sprowadza 
się istota życia, drobnych po-
wtarzalnych rytuałów budują-
cych relację między człowie-
kiem a miejscem. 

„To właśnie ta rytualna przy-
ziemność stanowi istotę obra-
zów Matouka. Życie między 
niebem a  piekłem. Tu i  teraz, 
a  równocześnie we wszystkich 
innych wymiarach naszego ist-
nienia” (Marianna Kupść, hi-
storyk sztuki). 

- Sztuka dla mnie to całe ży-
cie i cały mój świat, który krąży 
w  myśli i  marzeniach. Obser-

wuję życie okiem artysty. Smu-
tek, radość, nadzieja, wszystko 
to, co w moim sercu. Lubię ob-
serwować ludzi, ich marzenia, 
relacje międzyludzkie, te ob-
serwacje przekładam na moje 
obrazy – mówi artysta. 

Edward Shahda 
Artysta syryjski, który wchło-

nął nie tylko szereg inklinacji 
rodzimych związanych z  toż-
samością własnego narodu, 
lecz także tych napływowych, 
kładąc tym samym podwali-
ny dla swej własnej ścieżki 
rozwoju twórczego. Wizjoner 
jednocześnie duchowo powią-
zany z  magią Bliskiego i  Da-
lekiego Wschodu, wielkim 
dziedzictwem jakie zrodziło 
się na kontynencie azjatyckim, 
a  z  drugiej strony silnie zwią-
zany z osiągnięciami mistrzów 
europejskich.

Edward Shahda nie dość, 
że  połączył różne składni-
ki kultury, to stworzył coś na 
miarę i  skalę światową, coś 
za co dziś jest podziwiany. Jego 
sztuka pełna jest biegunowych 
przeciwstawieństw. Z  jednej 
strony piękna i  pełna wznio-
słych idei, z  repertuarem form 
zaczerpniętych z kolebek cywi-
lizacji rozwiniętych po dwóch 
stronach Morza Śródziemnego. 
Jednakże na drugim jej krań-
cu mieści się także wiele bólu 

i traum doznawanych przez na-
ród syryjski. Płótno jest czystą 
tablicą, na której materializują 
się myśli i emocje wypływają-
ce z  głębi ducha artysty, prze-
żywającego z największą inten-
sywnością bieżące wydarzenia. 

Ahmad Al Soufi
Między odległą przeszłością 

a  współczesnością, Bliskim 
Wschodem a  Zachodem, mi-
mesis a  jej przeciwstawnością 
abstrakcją, zawiera się cała 
kwintesencja jego sztuki.

Ahmad Al Soufi urodził się 
w  Syrii w  1969 roku. Ukoń-
czył Wydział Sztuk Pięknych 
Uniwersytetu w  Damaszku. 
Od  2002 roku członek Związ-
ku Artystów w Syrii. W latach 
2011-2014 dyrektor Centrum 
Sztuk Pięknych i Ośrodka Kul-
turowego w  Homs. Uprawia 
malarstwo, rysunek, projektuje 
scenografie oraz zajmuje się 
kaligrafią arabską. 

„Nawet jeśli artysta całkowi-
cie zaniechuje związków z rze-
czywistością, to swoje prace 

opatruje tytułem, uchylającym 
rąbka tajemnicy w  kwestii ich 
ideowego przeznaczenia. Czę-
sto poprzez gamę barw i skom-
plikowany układ linii oraz form 
nieporównywalnych z  niczym 
innym, udaje mu się uzyskać 
nie tylko ciekawe efekty wi-
zualne, lecz także wykreować 
jakiś szczególny rodzaj energii, 
dynamiki potęgującej sugestię 
ruchu, wprost wydobywającej 
się z jego płócien” (Anna Rud-
nicka, historyk sztuki).

Opr. TR
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iksęlk

Dariu-
sza

obok
trefli i
pików

np.
sosna -
potocz-

nie

Lasko-
wik,

kabare-
ciarz

czasem
zaciera-

ne
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Pilanie zagrają o wszystko
PIŁKA NOŻNA W sobotę, 24 czerwca, mecz o wszystko na stadionie przy ulicy Żeromskiego. 
KP Piła rozegra swój pierwszy barażowy mecz z KP Słupia. Nie udało się w ostatnim meczu 
wydrzeć awansu i mistrzostwa Polonii Jastrowie, która grała u siebie. Teraz przewagę wła-
snego boiska mają pilanie i muszą ją wykorzystać.  

Pilanie jechali do  Jastrowia z  przewagą 
trzech punktów. Do sięgnięcia po tytuł mi-
strza pilskiej ligi okręgowej i bezpośredni 

awans do  V ligi wystarczyłby im tylko remis. 
I  na taki wynik grali kontrolując grę. Rachuby 
jednak zawiodły w 75 minucie, kiedy przy stanie 
1:1 bramkę na wagę mistrzostwa i awansu zdobył 

zawodnik Polonii. Żeby nadal marzyć o awansie 
muszą zgarnąć pełną pulę w  pierwszym meczu 
barażowym z KP Słupia. Z pewnością będą mo-
gli liczyć na kibiców. Początek sobotniego meczu 
na Żeromskiego o godz. 14.30. Drugie barażowe 
spotkanie pilanie rozegrają w środę, 28 czerwca. 

TR

Polonia rozbita u siebie
ŻUŻEL Wysoką porażką rozpoczęła Polonia rundę rewanżową. Optibet Lokomotiv Dau-
gavpils rozgromił ją na własnym torze 33:57. 

Gospodarze dopiero w siódmym biegu przywieźli biegowe zwycięstwo. Wygrali też dziewiąty bieg i 
przy wyniku 25:35 jeszcze wszystko mogło się zdarzyć. Niestety, zdarzył się ten najczarniejszy scena-
riusz. Po trzynastu wyścigach goście odjechali już na 49:29. W biegach nominowanych podopieczni 
Waldemara Cisonia zdobyli zaledwie cztery punkty i spotkanie zakończyło się ostatecznie rezulta-
tem 57:33. Na konto Lokomotiva trafiły trzy meczowe punkty, łącznie z bonusem za wynik dwume-
czu. Wśród gospodarzy najwięcej punktów przywiózł Adrian Cyfer (10+1) , w ekipie gości Jewgienij  
Kostygow (14 + 1).                                                                                                                                 TR 
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Ostatni remis i zasłużony awans Polonii,  
fotel wicelidera dla Nielby 
PIŁKA NOŻNA Podział punktów w ostatnim meczu ChKS 
Polonia z Kłosem Budzyń. Gospodarze mieli jednak wystar-
czający powód, by świętować – zasłużony awans do IV ligi.

Rozgrywki w V lidze 
zakończyli z przewa-
gą pięciu punktów nad 

drugą w tabeli Pogoń Łobże-
nicą. Odnieśli 23 zwycięstwa, 
cztery remisy i dwie porażki. 
Zdobyli 87 bramek tracąc zale-
dwie 25. Teraz podopiecznych 
trenera Sergiusza Grabowskie-
go czeka chwila odpoczynku, 
niezbyt długa zresztą. Pierw-
sza kolejka już na przełomie 
lipca i sierpnia. Warto wspo-

DRUŻYNA M Z R P BRAMKI PUNKTY

1 STEICO NOTEĆ CZARNKÓW  33 21 8 4 93:35 71

2 NIELBA WĄGROWIEC 33 21 4 8 67:32 67

3 MIESZKO GNIEZNO 33 18 8 7 63:44 62

4 KOTWICA KÓRNIK 33 15 13 5 70:40 58

5 LIPNO STĘSZEW 33 16 9 8 65:45 57

6 CENTRA 1946 OSTRÓW WLKP. 33 17 6 10 66:51 57

7 VICTORIA WRZEŚNIA 33 14 10 9 57:46 52

8 KORONA PIASKI 33 12 10 11 51:41 46

9 GKS TARNOVIA TARNOWO PODGÓRNE 34 12 7 15 552:48 43

10 ISKRA SZYDŁOWO 33 12 7 14 53:69 43

11 LKS GOŁUCHÓW 33 12 6 15 41:55 42

12 HURAGAN POBIEDZISKA 33 11 8 14 46:47 41

13 OBRA 1912 KOŚCIAN 33 12 5 16 47:56 41

14 POLONIA 1912 LESZNO 33 8 12 13 50:49 36

15 POLONIA 1908 MARCINKI KĘPNO 33 9 7 17 35:55 34

16 16 WARTA MIĘDZYCHÓD 33 8 5 20 59:95 29

17 SKP SŁUPCA 33 7 5 21 40:81 26

18 VICTORIA SKARSZEW 34 6 4 24 31:87 22

mnieć, że w przyszłym roku 
Polonia będzie świętowała 
swoje 100-lecie. 

A w czwartej lidze spotka-
ją się z wągrowiecką Nielbą, 
która zakończyła rozgrywki 
na fotelu wicelidera. Do tytułu 
mistrzowskiego i awansu do 
III ligi zabrakło jej niewiele – 
tylko dwa punkty. Awansował 
rewelacyjnie grający przez 
cały sezon beniaminek - Noteć 
Czarnków.                          TR

34. kolejka IV Artbud IV ligi

Nielba Wągrowiec			  4-2	 Mieszko Gniezno
Noteć Czarnków 			   1-1 	 Lipno Stęszew
Iskra Szydłowo 			   0-2	 Polonia 1908 Marcinki Kępno
Kotwica Kórnik 			   4-2	 LKS Gołuchów	
Centra Ostrów Wielkopolski	 1-3	 Huragan Pobiedziska	
SKP Słupca 			   0-3 	 Polonia 1912 Leszno	
Obra Kościan 			   3-0 	 Warta Międzychód	
Tarnovia Tarnowo Podgórne	 3-0	 Victoria Skarszew (wo)
Victoria Września 			  3-0 	 Korona Piaski	
	

Wyniki 30 kolejki V ligi

Polonia Chodzież 			   1-1 	 Kłos Budzyń
Meblorz Swarzędz 		  0-0 	 Sparta Oborniki
Concordia Murowana Goślina	 2-5	 Czarni Czerniejewo
Błękitni Wronki 			   1-3 	 Piast Kobylnica 
Korona Stróżewo 			   3-2 	 1922 Lechia Kostrzyn
Lubuszanin Trzcianka 		  4-6 	 Pogoń Łobżenica
Wełna Skoki 			   2-6 	 Zamek Gołańcz
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